

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

BAJOŃSCY BANDYCI

Sensacyjna afera Stawiskiego i zorganizowanego przezeń w Bayonnie oszustwa na olbrzymią skalę — jest symptomem naszych czasów. Nigdy jeszcze w dziejach ludzkości sztuka sięgania do kieszeni bliźnich nie osiągnęła takiego szczytu arcyzmu, jak w powojennej erze ruiny gospodarczej i moralnej.

Gdy pod wpływem wojny światowej i jej następstw rozluźniły się w całym świecie wiązadła ustroju i razem z nimi pojęcia prawne, przysła sposobna pora dla wyrzutków społeczeństwa, które z mroków, gdzie kryły się ich egzystencje kryminalne, zuchwale wydobły się na jaśń, aby korzystać z „szalonej okazji”. Ivar Kreuger, o którym teraz sztuki grają w lwowskim teatrze, Sasza Stawiski, którego pełne są dziś gazety wszystkich krajów, — bandyci różnego gatunku i różnego formatu — stali się zjawiskiem nagminnym i powszechnym.

W niektórych krajach udało się takim śmiałym bandytom skrzyknąć szajki i poprostu siłą dostać się do kas publicznych i kieszeni mieszkańców. Gdzie demokracje okazały się zbyt słabymi fortcami praworządności, jak np. we Francji, w Szwecji, tam przed bandytami stało trudniejsze zadanie, tam nie mogli dopiąć celu grubymi środkami ordynarnych włamywaczy, tam musieli się oni stać artystami w swoim zawodzie, aby osiągnąć sukcesy. Ta jest właśnie różnica między Francją a np. Costaguana. W istocie bowiem rzeczy, w samym sięganiu do kieszeni bliźnich, czyż jest jaka różnica między bankiem zastawniczym w Bayonnie a dobrowolną pożyczką w Costaguanie? Tylko, że w demokratycznej Francji kontrola publiczna prędzej czy później za karę pochwyli bandytę, choćby ten był największym człowiekiem, a w takiej Costaguanie sobowtór Stawiskiego uprawia swój proceder jawnie i otwarcie, w majestacie prawa, nie tylko pewien bezkarności, ale on właśnie chwyta tam za kark obywateli, którzy patrzą mu na palce i pilnują swoich kieszeni. Oto różnica zasadnicza: w Costaguanie taki Stawiski byłby dyktatorem lub przynajmniej wice-ministrem finansów dyktatora, we Francji zaś był prostym kryminalistą, mimo swej „genjalności”. W tem właśnie tkwi różnica między demokracją a elitą, między praworządnością a dyktaturą.

Dziś świat roi się od BAJOŃSKICH BANDYTÓW. W niektórych krajach są oni na wierzchu, w innych zaś, gdzie rządzi prawo, kryminał jest ich losem, o ile go nie zdołają uniknąć w taki sposób, jak Kreuger i Stawiski.

Na Kubie jak krwawa rewolucja była potrzebna, ile trupów zasłać musiało ulice Hawanny, ażeby Kubańczycy mogli się wreszcie pozbyć „genjalnego” operatora swoich kieszeni! Natomiast w praworządnej Szwecji wystarczyła spokojna ustawowa kontrola, ażeby Ivar Kreuger przed sztokholmskim sądem karnym uciekł przed sądem ostatecznym, a brat jego dostał się na długie lata do kryminału, taksamo

Czy daremna praca p. Cara?

Podobno największe trudności w uchwaleniu nowej konstytucji nie wychodzą od opozycji, ale od samej sanacji, od pewnych kół BB. Temu zapatrywaniu daje też wyraz sanacyjno-lewiatański „Kurjer Polski”, pisząc:

„Mówią, że jakkolwiek w komisji konstytucyjnej rozpoczęły się narady nad nowym projektem konstytucji, którego wytyczne i zasady przedstawił niedawno poseł Car, podczas obecnej sesji sejmowej sprawa nowej konstytucji nie zostanie definitywnie załatwiona. Między innymi w samym klubie BB skład senackiej elity budzi podobno poważne zastrzeżenia”.

O tych zastrzeżeniach już pisaliśmy. Podaliśmy nawet „receptę” na te zastrzeżenia, mianowicie utworzenie nowego orderu, który nadawałby przywilej należenia do „elity”. Ale te i inne zastrzeż-

nia nie stanowią głównej trudności, z powodu której projekt miałby być odłożony na lepsze czasy. Główna trudność — to nieznanie stanowisko „czynnika decydującego”. Autorzy i propagatorzy nowej konstytucji działają po omacku; a nuż okaże się, że ich robota nie znalazła aprobaty i co wtedy? Przecież kompromitacja byłaby okropna.

Jeżeli, jak twierdzi „K. P.”, nowa konstytucja nie zostanie w tej sesji uchwaloną, to kiedy? Wprawdzie obecny Sejm ma jeszcze około 2 lat życia przed sobą, wiadomo jednak, że komuś bardzo się spieszy — 2 lata to kawał czasu w życiu szczególnie starszych ludzi. Gotowa powtórzyć się historia z przed zwyż siedmiu lat: w r. 1926 uchwalono na kolanie drobne zmiany w konstytucji i od tego czasu potężna sanacja nie zdołała naprawić ówczesnego „przeoczenia”.

Obniżyć komorne!

Zrzeszenia lokatorskie całej Polski czynią od dłuższego czasu starania o obniżkę komornego zwłaszcza dla mniejszych mieszkań.

Stopa zarobkowa ludności tak katastrofalnie się obniżyła, że opłata mieszkania stanowi najpoważniejszą pozycję w budżecie lokatorów, bo często stanowi połowę jego dochodów.

Wszelkie zabiegi o obniżkę czynszów drogą ustawową okazały się dotąd bezskuteczne, wszyscy bowiem filują się nad dolą właścicieli domów,

zapominając o tem, że i lokatorom chyba nie najlepiej się powodzi.

Ilustracją położenia lokatorów są masowe procesy o eksmisję, a procedura sądowa w tych sprawach została przyspieszona i z nadejściem wiosny zanoszą się na masowe wyrzucanie biednych ludzi na bruk.

Sprawa obniżki czynszów stała się piekącą koniecznością.

— o o o —

Fundusz pracy

Że też wszystkie u nas potworzone specjalne fundusze mają pecha! Było niedociągnięcie z funduszem drogowym, takiesame jest z funduszem pracy, nie mówiąc o ciągłych „brakach” w funduszu dla bezrobocia. Zrobiono rozmaite fundusze w nadziei, że przez wyłączenie pewnych obowiązków i pewnych dochodów z ogólnego budżetu państwowego stworzy się pozory — mniejszego deficytu, tymczasem stało się tak, że deficyt ogólny nie zmniejszył się, zaś deficyty funduszy — w sposobie wykonania ich zadań — też rosły.

Ze sprawozdania z działalności funduszu pracy za 9 miesięcy (kwiecień—grudzień) 1933 dowiadujemy się kilku ciekawych rzeczy. Przedewszystkiem nie dopisały dochody. Wedle założenia ustawowego fundusz pracy miał przynieść 100 milionów rocznie, tymczasem za tych 9 miesięcy dochody ustawowe wynosiły tylko 42 miliony, co w przeliczeniu na cały rok dałoby około 53 miliony. Dalej wynika ze sprawozdania, że na zasadniczy cel funduszu: zatrudnienie bezrobotnych wydano 37.3 milionów, a więc tylko 74% prelimitowanej na ten cel sumy. Wreszcie wykazuje się, że na pomoc dla bezrobotnych wydano 22.2 milionów — 63.5% prelimitowanej sumy, mimo że w ubiegłym okresie wzrost bezrobocia, a więc i potrzeba pomocy, był większy niż się spodziewano.

Osobną rubrykę stanowią wydatki administracyjne w wysokości 166.000 zł. Nie jest to w stosunku do wydatkowanych sum kwota wysoka, ale w każdym razie dowodzi ona, że i w tym dziale rozpanoszył się biurokracizm, czego już zewnętrznym wyrazem było utworzenie całej hie-

rarchji z prezesami, naczelnymi i zwykłymi dyrektorami itd. na czele.

W ten sposób zakończyła się pierwsza era działalności funduszu pracy, stawiając dalszą pod jeszcze silniejszym znakiem zapytania z tego prostego powodu, że dochody — wobec ciągłego kurczenia się warsztatów pracy — będą spadały, wydatki zaś — z powodu ciągłego wzrostu liczby bezrobotnych — będą się zwiększać. Jeżeli ubiegły rok zamknięty został niezwykłą u nas liczbą około 350.000 bezrobotnych, jakże fundusz podola obowiązkowi większego zatrudnienia, jeżeli dotychczas miał do czynienia z liczbą daleko mniejszą i — dodajmy — z większymi, przynajmniej na papierze, dochodami?

Można wyrazić pewność, że niedociągnięcia ubiegłego roku przeniosą się z wzmoczoną siłą na rozpoczęty obecnie rok. Okazuje się, że nie wystarczy choćby najmisterniejsze obliczenia, jeżeli na drugim froncie będzie się robiło — tylko statystykę. Byłoby niezwykle interesującą rzeczą dowiedzieć się, jaki faktyczny wpływ miało wydatkowanie sumy bądźco bądź wysokiej na nasze biedne stosunki na rynku pracy i — co ważniejsze — jak robotnicy zapatrują się na ten zastrzyk, który w najlepszym razie może być tylko chwilową pomocą, nigdy zaś radykalnym lekarstwem na chorobę zwaną bezrobociem. Wątpić można, czy takie wyjaśnienia będą udzielone. Bo i w jakim celu? Dla funduszu wystarczy kolumny cyfr jako wynik jego działalności.

Wielki wzrost bezrobocia w Niemczech

Berlin, 11 stycznia (PAT). Według sprawozdania biura pośrednictwa pracy ilość bezrobotnych w Niemczech wzrosła w końcu grudnia ub. roku o 343.000 osób, osiągając liczbę 4,058.000. Ten nagły wzrost bezrobocia urzędowy komunikat tłumaczy wstrzymaniem robót na wolnym powietrzu z powodu silnych mrozów.

w praworządnej Francji wystarczył nakaz sędziowski, ażeby bez wstrząsów, bez strzelaniny, bez potoków krwi położyć kres radosnej twórczości w Bayonnie.

Takie są owoce sejmokracji z jej kontrolą opinii publicznej, z jej wolnością prasy, z jej partyjniactwem.

Klasa robotnicza Górnego Śląska wobec ustawy o czasie pracy i o urlopach

W poszczególnych przemysłach w Polsce wybuchają protestacyjne straki przeciw pogorszeniu ustawodawstwa socjalnego i ubezpieczeniowego. Wyjątek stanowi tylko G. Śląsk. Jakie są przyczyny tego, że fala walki nie objęła G. Śląska?

Otóż przedewszystkiem powodem tego jest fakt, że aczkolwiek znowelizowane ustawy o czasie pracy i o urlopach rozciągnięte zostały przez Rząd z dniem 1-go stycznia b. r. i na teren G. Śląska, to jednak ze względu na to, że Sejm Śląski, od którego zgody zależne jest faktyczne wejście w życie tych ustaw, dotychczas jeszcze nad nimi nie obradował. Poza to nowe ustawy na G. Śląsku nie przynoszą tych pogorszeń, jak to następuje w reszcie Polski. Bowiem klasa robotnicza na G. Śląsku z poprzednich (niepogorszonych) ustaw nie korzystała, a stosunki co do czasu pracy i urlopów miała gorsze.

Podkreślić należy fakt, że związki za wodowe na G. Śląsku od szeregu lat domagały się rozciągnięcia na teren Śląska tak ustawy polskiej o czasie pracy z 1919 r., jak i ustawy o urlopach z roku 1922. A to dlatego, że były one korzystniejsze dla robotników od istniejących dotychczas na G. Śląsku warunków. — Wystarczy nadmienić, że dawna ustawa ogólna - polska o czasie pracy ustanawiała 46-cio godzinny tydzień pracy, dalej ustawa ta nakazywała wynagradzanie godzin nadliczbowych większymi dawkami (50 i 100 procent), aniżeli to było praktykowane na G. Śląsku (przeważnie 25 i 50 procent).

Druga ustawa, o urlopach byłaby jeszcze dla robotników górnośląskich korzystniejszą. Ustalała bowiem daleko wyższe czasokresy urlopów płatnych, aniżeli były na G. Śląsku udzielane na podstawie umów.

Na G. Śląsku urlopy płatne przy dotychczasowych stosunkach przedstawiają się w poszczególnych przemysłach następująco:

w przemyśle górniczym: po roku pracy 3 dni, po trzech latach pracy 5, po 7-miu latach pracy 9 dni. Dla robotników, zatrudnionych na dole w kopalniach: po 10 latach pracy 10 dni, po 20 latach 12 dni.

W hutnictwie po roku pracy i 6-ciu miesiącach wyczekiwania urlopy wynoszą:

od 3-ch do 9-ciu dni, zależnie od wieku robotnika.

W przemyśle przetwórczym (powyżej 19 roku życia) po roku pracy 3 dni, po trzech latach 5 dni, po 5 latach pracy 7 dni urlopu.

Z tego jasnym jest, że rozciągnięcie wtedy, kiedy się tego domagali robotnicy, ustawy o urlopach na G. Śląsku byłoby dla nich wielką korzyścią, gdyż zamiast powyższych czasokresów urlopowych mieliby 8 dni urlopu po jednorocznym zatrudnieniu, 15 dni po trzechletnim, a młodociani 14 dni po 1 roku pracy.

Niestety, miały lata, a robotnicy G. Śląska nie mogli się doczekać polskich ustaw. Przeszło dziesięciolecie przylączenia G. Śląska do Polski, a „sanacja” nie pozwoliła korzystać robotnikom z tych zdobyczy, jakie miała klasa robotnicza w reszcie Polski. A nic przecież tak nie łączy i spaja, cementuje stosunki w poszczególnych dzielnicach kraju, jak jednaki dla wszystkich obywateli prawo. Umożliwienie oddawna klasie robotniczej G. Śląska korzystania z tych praw i zdobyczy, jakie mieli robotnicy w innych dzielnicach, najlepiej przyczyniłoby się do usunięcia różnic i antagonizmów dzielnicowych.

Na G. Śląsku dotąd obowiązują jedna tylko polska ustawa socjalna, a to o inspeksji pracy. Gdy chodziło nie o korzyści i udogodnienia robotnikom, ale

o ustawy krępujące, „kagańcowe” to śpiesznie je rozciągano na teren G. Śląska (o stowarzyszeniach i zgromadzeniach).

Wreszcie z dniem 1-go stycznia 1934 r. „sanacja” postanowiła „obdarować” robotników na G. Śląsku polskimi ustawami: o czasie pracy i o urlopach. Kiedy z tych ustaw wyluskano ziarno i pozostawiono plewę, kiedy je pogorszone tak, że zostały tylko szczytki, to tak zoperowane i pogorszone ustawy rozciąga „sanacja” na teren G. Śląska.

A teraz zastanówmy się nad tem, jakie zmiany w dotychczasowych stosunkach na G. Śląsku pociągną za sobą ustawy o czasie pracy i o urlopach, gdy po wyrażeniu na nie zgody przez Sejm Śląski, zaczną obowiązywać.

Otóż obecna ustawa o czasie pracy w przemyśle ciężkim nie tylko nie polepsza stosunków pracy, ale je nieco pogarsza. Ustala ona maksymalną granicę czasu pracy na 48 godzin w tygodniu, a taki czas pracy był i jest na G. Śląsku. Przewiduje wynagrodzenie za pracę w niedziele i święta 50-cio proc. dodatkiem, podczas kiedy na G. Śląsku w ciężkim przemyśle istnieją 100 proc. dodat-

ki za pracę w niektóre święta. To już stanowi pogorszenie, gdyż przemysłowcy, podobnie, jak to dziś robią poza G. Śląskiem, mogą zażądać obniżenia tego dodatku ze 100 na 50 procent.

Ustawa zaś o urlopach pozornie wydawałoby się, że będzie dla robotników na G. Śląsku korzystna. Takby to wyglądało z porównania suchych cyfr długości urlopów. Tylko, że te małe cyfry, określające długość dotychczasowych urlopów na G. Śląsku (3, 4, 5, 6, 9, 10 i 12 dni) są faktyczne. Natomiast te wyższe cyfry dni urlopów, jakie ustanawia obecna ustawa o urlopach (8, 14 i 15 dni) są fikcyjne. Raz — wskutek tego, że zalicza się do urlopu niedziele i dni świąteczne, a drugi raz dlatego, że gdy chodzi o zapłatę za urlop, to ustawa powiada, że robotnik ma otrzymać tyle, ile w danym czasie pracując, zarobiłby. Ta skromna uwaga, jest tak potężnym uderzeniem, że rujnuje cały urlop. Bo weźmy stosunki, w przemyśle górniczym i hutniczym na G. Śląsku. Urlopy są udzielane w lecie, a wtedy kopalnie i huty czynne są w tygodniu po 2 do 3-ch dni. I cóż z tego, że polska ustawa o urlopach obdarzy dajmy na to danego

robotnika 15-to dniowym urlopem, kiedy skoro się zaliczy niedziele i ewentualne 1 święto, to zostanie z tego tylko 12 dni roboczych, ale i za te mu nie zapłacą, bo ten robotnik w danym okresie urlopowym zatrudniony byłby (w dwu tygodniach) najwyżej 6 dni, a zatem tylko za 6 dni urlopu zapłaconoby mu, bo tyle byłby w czasie urlopu faktycznie zarobił. Dla klasy robotniczej ważnem jest to, ile ma urlopu płatnego. Bo przy dzisiejszych stosunkach kryzysowych bezpłatnych urlopów w postaci turnusów i świętówek ma aż za dużo.

Tak oto w rzeczywistości przedstawiają się te ustawy, z rozciągnięcia których na teren G. Śląska „sanacja” chce zrobić robotnikom wielkie „dobrodziejstwo”.

Stosunek klasy robotniczej G. Śląska do tych ustaw jest prosty i jasny: walka solidarnie z klasą robotniczą całej Polski o skrócenie czasu pracy i większe urlopy, umożliwienie robotnikom górnośląskim korzystania nie z plew, ale z właściwych i całkowitych praw i zdobyczy socjalnych.

ST. BOCIAN.

Teoria „elity” w praktyce

Wczoraj sejmowa Komisja Konstytucyjna ma rozpocząć dyskusję nad „tezą” p. St. Cera, między innymi nad dość głośną już „tezą” o „Senacie elity”. Pisma popołudniowe notują nawet pogłoski, że oto burzy się „sanacyjny” lud wiejski, że i konserwatyści spoglądają niechętnym okiem na koncepcję, która stawia ich poza nawiasem „ciała wyborczego” do przyszłej Izby wyższej jako, że trudno, bądź co bądź, obdarzać Krzyżem Niepodległości niedawnych zwolenników „trójlojalizmu” w stosunku do trzech mocarstw zaborczych.

Wszystko to są rzeczy stosunkowo mało interesujące. Zato popularna w kołach rządzących nami, „teoria elity” zostaje tymczasem realizowana zgoła gdzieś indziej, na innym odcinku życia państwowego.

**

Mam na myśli słynny tak zw. dekret uposażeniowy. To nie jest dekret. To jest poprostu puszcza dziewicza, pełna gąszczów i ścieżek krętych, jam ukrytych, dolin i wąwozów, kiedy niekiedy i słonecznych polanek, przeznaczonych dla... pp. dyrektorów departamentu, wice-ministrów i ministrów. Gdy taki sobie przeciętny a lojalny urzędnik „średni”, opłacający regularnie składki na „Strzelca”, głoszący stale na „Jedynkę”, słowem — spełniający dokładnie wszelkie nowoczesne obowiązki państwowe, gdy taki — powiadam — urzędnik wgrzyzie się w głąb owej płatniny przepisów o „zaszczerpianiu”, dodatków funkcyjnych, dodatków moźliwych ale nie koniecznych i t. d., i t. p., spostrzeżę raz poraz z przerażeniem, że mu raptem do paruset złotychów po drodze zginęło; część może wróci w jakiejś innej formie, ale może i wcale nie wróci; jeżeli jednak coś wróci, to tylko cześć, nie całość stanu poprzedniego; a emerytura? ta „w locie skora” uleciała w błękitny w dal; kilkadziesiąt złotych miesięcznie zostało na otarcie łez.

**

Wcale nie żartuję... Streszczam zwyczajnie „sens moralny” listów,

nadchodzących do nas codziennie z różnych stron wraz z dokładnymi obliczeniami, wypadającymi w wypadkach poszczególnych doprawdy wręcz niesamowicie.

Biedny urzędnik, opłacający tak regularnie składki na „Strzelca”, mający poza sobą na szlaku żywota ze sto „depesz hołdowniczych”, — przypomina sobie z kolei uroczyste zapewnienia przez radio, że „Pożyczka Narodowa” była poto właśnie potrzebna, by nie obniżyć płac pracownikom państwowym, przypomina półurzędowe komentarze do dekretu uposażeniowego, że właściwie nic nie ulega istotnej zmianie; poczem obserwuje szeroki gościeńiec, wiodący w owej puszczy dziewiczej do „słonecznej polanki” pp. wysokich dygnitarzy. Tu niema żadnej niejasności; powiedziane jest jasno i zwięźle: tyle a tyle (nie mało) podwyżki.

„Teoria elity” w... zastoscwaniu praktycznem!...

Przecież chodzi o zwykłą arytmetykę. Jeżeli trzeba podnieść pensje ministrów, wice-ministrów, dyrektorów, naczelników, a suma globalna na uposażenia pozostaje mniej więcej ta sama, — trzeba tedy pomniejszyć pensje innych.

Jakże mogłoby być inaczej?

**

Klasa robotnicza rozszerza stopniowo front swojej walki przeciwko nowym ustawom „sanacyjnym”, wykonującym z rozczulającą ścisłością „program” społeczno-gospodarczy „Lewiatana”. Co zrobią urzędnicy? Złośliwi twierdzą, że złożą oni za pośrednictwem pp. posłów „grupy pracowniczej” B. B. W. R. kilkanaście bolesnych memorjałów, wyślą liczbę przepisów „depesz hołdowniczych” i... może, może — uchwalą półgębkiem, pocąc się ze strachu, rezolucję protestacyjną.

A no, zobaczymy...

MIECZYŚLAW NIEDZIAŁKOWSKI.

Zbrojenia Niemiec

Podczas gdy mocarstwa zachodnie starają się znaleźć „czarodziejską formułę” ograniczenia zbrojeń, któraby była do przyjęcia także dla Niemiec, Niemcy hitlerowskie zbroją się w tempie wręcz gorączkowym, stosując przytem wynalazki, nieznanne w żadnym innym kraju.

A więc przedewszystkiem Niemcy budują olbrzymią flotę powietrzną, kształcą tysiące nowych pilotów i wcielają wszystkie swe nielegalne organizacje do Reichswehry. Niemiecka flota powietrzna została podzielona na „okręgi zbrojne”, na czele których stoją komendanci, kierownicy propagandy i t. d., mający rangę oficerską i podlegający bezpośrednio Reichswehrze. Należą do nich kierownicy i komendanci występujący jako pracownicy prywatnych przedsiębiorstw lotniczych i związków

sportowych; w rzeczywistości zaś są to oficerowie Reichswehry, a przedsiębiorstwa i związki to oddziały Reichswehry, a kształcenie pilotów odbywa się na podstawie służby obowiązkowej.

Jednocześnie buduje się w Niemczech

podziemne lotniska, zabezpieczone przed atakami bombowemi.

Lotniska te mają służyć rzekomo komunikacji lotniczej, ale nikomu nie wolno oglądać jak się buduje te lotniska. Pod Dammirem, na Pomorzu niemieckim, powstaje olbrzymie lotnisko tego rodzaju; cały teren jest odgradzony drutem kolczastym, by publiczność nie miała dostępu, a żołnierze Reichswehry trzymają straż i nie dopuszczają nikogo. Pod ziemią buduje się betonowe hangary; samoloty lądają na betonowym lotnisku i znikają w podziemnych „lotniskach komunikacyjnych”.

XXIII kongres polskiej partji socjalistycznej

W DNIACH 2, 3 i 4 LUTEGO

XXIII kongres PPS rozpocznie swoje obrady w dniu 2 lutego br. o godzinie 10 przedpołudniem w Warszawie w sali „Ateneum” przy ul. Czerwonego Krzyża 20 (Dom ZZK). Obrady trwać będą przez trzy dni 2, 3 i 4 lutego.

Prowizoryczny porządek dzienny kongresu przedstawia się następująco:

- 1) Zgajenie.
- 2) Wybór prezydium i komisji.
- 3) Powitanie.
- 4) Sprawozdanie z działalności kierownictwa partji oraz sprawozdanie komisji rewizyjnej.
- 5) Położenie socjalizmu i dalsze drogi jego walki.
- 6) Najbliższe zadania organizacyjne i programowo-taktyczne partji.
- 7) Dyskusja wspólna nad punktami 4, 5 i 6.
- 8) Program rolny.

- 9) Dyskusja nad programem rolnym.
- 10) Wybory Rady Naczelnej, komisji rewizyjnej, centralnego sądu partyjnego.
- 11) Sprawy oświatowe i wydawnicze.
- 12) Wolne wnioski i zamknięcie kongresu.

Delegaci na kongres opłacają tytułem kosztu karty wstępu 2 złote; goście, wprowadzeni przez komitety partyjne 5 złotych.

Komitety partyjne winny niezwłocznie po odbyciu konferencji przedkongresowej nadesłać do sekretariatu generalnego imienny spis delegatów na kongres.

We wszystkich sprawach, związanych z kongresem, zwracać się należy bezpośrednio do sekretariatu generalnego.

Centralny Komitet Wykonawczy PPS.

— 000 —

Machnięcie ręką na Europę

Senator Borah należy do najwpływowszych polityków Stanów Zjednoczonych, co na zewnątrz ujawnia się w tem, że jest przewodniczącym senackiej komisji spraw zagranicznych. Ten p. Borah nigdy nie lubiał Europy, teraz lubi ją temniej, ponieważ nie płaci długów, co dla businessmana amerykańskiego jest największą zbrodnią.

P. Borah lubi przemawiać publicznie, mimo że w Stanach przemawianie — poza okresem wyborczym — jest w daleko mniejszym stopniu praktykowane niż w Europie. Puścił się też p. senator na flukta wymowy i powiedział do swych słuchaczy: Furda Europa! Stosunki handlowe i kulturalne z nią utrzymywać możemy, ale jej polityki znać nie chcemy, nie chcemy się mieszać do jej sporów, niech sobie sama da radę ze swym bałaganem.

Borah jest konsekwentnym w swem lekceważeniu czy może czemś więcej Europy. Jako stary republikanin już w r. 1919 pomagał obalić traktat wersalski, podpisany przez Wilsona w imieniu Ameryki. Nie uznał wtedy kongresu tego traktatu ani wogóle pokoju zawartego z Niemcami, lecz zawarł z nimi osobny pokój, a swój udział w sprawach europejskich manifestowała Ameryka tylko udziałem w okupacji Nadrenji.

W latach powojennych to odsunięcie się od Europy przybierało coraz wyraźniejsze formy. Ameryka nie brała udziału w Lidze narodów; na konferencji rozbrojeniowej i na niezliczonych innych konferencjach była reprezentowana tylko przez obserwatorów; z reparacjami nie chciała mieć nic do czynienia, dostarczając tylko przewo-

dniczących konferencji dla ich — pogrzebania.

Ameryka mogła sobie pozwolić na ten gest, gdyż żyła w największej pomyślności, w „prosperity”, w której wszystko kwitło, zdawało się na zawsze. Gdy przyszedł krach, gdy zaczęło szaleć bezrobocie, gdy nawet dolar — rozmyślnie czy przymusowo — zachwiał się, zdawało się, że i w usposobieniu wobec Europy nastąpi zmiana w myśl zasady: gdzie dwie biedy się łączą, tam jest cień ratunku. Ale nie, taka zmiana nie nastąpiła, Europa jest ciągle w pogardzie. Dlaczego? Dawniej Ameryka zarzucała jej, że wszystkie swoje środki traci na zbrojenia — teraz Ameryka silniej się zbroi niż Europa. Dawniej miano Europie za złe, że rozpija „suchą” Amerykę, teraz jest ona „mokra” i robi nawet na tem interes, nakładając na trunki przychodzące z Europy ogromne cla.

Fakt pozostaje faktem bez względu na powody: Ameryka nie chce pod względem politycznym zepolnić swych losów z losami Europy, tembardziej teraz, gdy urasta jej nowy kłopot: groźba wojny z Japonją. A jednak jest wyjątek w tem oddaleniu się od Europy, mianowicie świeżo nawiązane stosunki z Rosją sowiecką. I to ma jednak swoje specjalne znaczenie — właśnie owa groźba japońska.

Co Europa ma i może wobec tej niechęci „wuja Sama” począć? Gdyby tylko przestała się klócić, gdyby jej kierownicy polityczni mniej podróżowali i konferowali, kto wie, czy nie obudziłaby ona większego zainteresowania dla swej przewlekłej choroby w Ameryce, która mogłaby wiele pomóc — gdyby chciała.

— 000 —

Etapy „bajecznej kariery” Stawiskiego

Największy — narazie — oszust świata i jego antecedenca są teraz przedmiotem zainteresowania prasy i to nietylko specyficznie sensacyjnej. Szczegóły życia Stawiskiego rzucają bowiem charakterystyczne światło na zagadnienie, jaki „typ psychiczny” staje się w odpowiednich warunkach oszustem na wielką skalę i jaka warstwa społeczna „genjalnych oszustów” produkuje.

Stwierdzić przedewszystkiem należy, że Stawiski nie jest apaszem z urodzenia, któryby się wdarł do „dobrego towarzystwa”. Syn bardzo zamożnego chirurga-dentysty, był od dziecka wychowany w największych dostatkach, w gimnazjum kolegował z wielu wybitnymi dzisiaj ludźmi, m. in. ze słynnym adwokatem Henrykiem Torresem.

Rodzice jego prowadzili bardzo wystawny tryb życia i na wieczornych przyjęciach u państwa Stawiskich francuscy ich przyjaciele podziwiali niemająco szeroki gest „słowiański”. Rozległa praktyka starego Stawiskiego pokrywała koszty tego „szerokiego życia”. Wychowany w takiej atmosferze chłopiec chciał żyć jeszcze „szerzej”, a bez pracy. Do szkoły przybywał on stale z rewolwerem w kieszeni. Gdy raz nauczyciel udzielił mu nagany, Stawiski bez namysłu wy dobył rewolwer z kieszeni i strzelił do profesora.

Pierwszą defraudację popełnił jako 18-letni chłopiec i zrujnował tem swoją rodzinę, która dla uniknięcia hańby pokryła zdefraudowaną sumę, miał jednak naogół więcej skłonności do rabowania bliźnich gwałtem niż podstępem. M. in. planował podbój Kajanny, francuskiej kolonii karnej w południowej Ameryce. Chciał on zebrać „legjon” najzuchwalszych apaszów paryskich i z

tą uzbrojoną przez siebie bandą wyruszyć do Kajanny. Przybycie do kolonii karnej miało nastąpić równocześnie z wylądowaniem okrętu, wiozącego transport zbrodniarzy, skazanych na zesłanie. Stawiski miał wraz ze swymi ludźmi napaść na dozorców więźniów, wystrzelać ich, zniszczyć równocześnie wszelkie połączenia telefoniczne i uwolnić zesłanych zbrodniarzy. Ukoronowaniem dzieła miało być obwołanie się Stawiskiego dyktatorem Kajanny.

Plan ten nie został wykonany z powodów od kierownictwa niezależnych, udawadnia jednak, że Stawiski był ulepiony z tej samej gliny co Hitler, Machado itp. Ponieważ jednak los rzucił go do uparcie sejmokratycznej Francji, musiał zadowolić się rolą oszusta i kraść zamiast rabować gwałtem.

Zaczął jako alfons, obdzierający kokoty i stare, lubieżne a bogate babska, co go szybko wprowadziło w konflikty z kodeksem karnym. Z tych czasów pozostał mu przydomek „czarującego Saszy”. W r. 1926 dostał się do więzienia za wyludzenie na sfalszowany czek 3 milionów franków. Wypuszczony po 15 miesiącach na wolną stopę uzyskiwał przez 6 lat ciągle odraczenia swego procesu „z powodu stanu zdrowia” i w ciągu tego czasu zrobił znaną teraz powszechnie „bajeczną karierę”, pozostając pod śledztwem

„ROSYJSKI KSIĄŻĘ”

Prowadził on książęcy tryb życia. W pobliżu Bayonny posiadał wille, urządzoną z magnackim przepychem. Długa amfilada pokojów obwieszonych najwspanialszymi gobelinami, wyłożonych najbogatszymi dywanami. Przytem galerja obra-

zów, w której znajdowało się wiele płócien muzealnej wartości. Wspaniałe zastawy stołowe, bezcenne szkła i najrozmaitsze przedmioty sztuki zdobiły tę rezydencję. Krąży też wieści, że Stawiski odznaczał się smakoszoństwem — i dla zrobienia przyjemności swym gościom gotów był sprostować specjalne potrawy samolotem z Londynu. Stawiski posiadał również wille w Paryżu, której urządzenie nie ustępowało pod względem przepychu urządzeniu jego domu w Bayonnie. W Paryżu występował Stawiski pod nazwiskiem hrabiego Aleksandra i uchodził za rosyjskiego księcia, który lubi zachować incognito. Był też częstym gościem w najwspanialszych nocnych lokalach i wyrzucał tam pieniądze garściami. Astronomiczne sumy przegrywał w karty, a był on przyjmowany w najwytworniejszych salonach Paryża

Na Rivierze miał dwie wille, w Monte-Carlo i Cannes. Cudownie piękna pani Stawiska, mieszkająca stale w Monte Carlo uchodziła powszechnie za „najlepiej ubraną” kobietę zarówno w Monaco jak w Cannes i otrzymywała często pierwsze nagrody na konkursach elegancji urządzanych ciągle mimo kryzysu i nędzy milionów przez plawiące się w zbytku kapitalistki na Rivierze. Sam Stawiski przegrał około 8 milionów franków w ruletę, a na „drobne wydatki” wydawał przeciętnie pół miliona franków miesięcznie.

SKŁONNOŚCI DO DYKTATUR

nie pozbył się aż do końca. Ostatnio założony przezeń dziennik w Paryżu „Midi”, którego redaktor, niejaki p. Darius, równocześnie jeden z fakto- rów Stawiskiego siedzi obecnie pod kluczem — uprawiał gwałtowną PROPAGANDĘ HITLEROWSKĄ i głosił, że: „Francja potrzebuje swego Hitlera”.

Być może, że „czarujący Sasza” marzył o roli „pięknego Adolfa”, wszakże Francja okazała się głębia jałową dla posiewu „wielkich ludzi” i Stawiskiemu został tylko wybór między kryminałem a kulą w łeb.

* * *

Paryż, 11 stycznia (PAT). Gorączkowe zainteresowanie aferą Stawiskiego nie ustalo. Niektóre dzienniki atakują rząd. Daudet oskarża wprost premiera Chautempsa, że „stoi na czele bandy złodziei i zabójców”. Komunistyczna „L'Humanité” pisze, że Stawiski został zabity przez agentów rządu, by nie skompromitował zamieszanych w aferę znanych polityków.

Wczoraj aresztowano jednego z głównych pomocników Stawiskiego dyr. teatru „Empire” Hayotte'a. Pogrzeb Stawiskiego odbył się wczoraj rano na cmentarzu w Chamonix. W pogrzebie wzięła udział wdowa po zmarłym. Zmarły pozostawił kilka listów do żony i dzieci. W listach tych żegna się z rodziną. Listy wręczono p. Stawiskiej po dołączeniu do aktów sprawy odpisów tych listów.

Dymitrow żąda wypuszczenia z więzienia

Lipsk, 11 stycznia. Uwolniony w procesie o podpalenie Reichstagu Dymitrow, przetrzymywany dotychczas w więzieniu tutejszem, wystosował do ministra spraw wewnętrznych Rzeszy Fricka list otwarty, w którym zapytuje, kiedy zostanie wypuszczony z więzienia, w którym siedzi mimo prawomocnego wyroku uwalniającego.

CO SIĘ STANIE ZE ZWŁOKAMI VAN DER LUBBEGO?

Berlin, 11 stycznia (PAT). Zwłoki straconego wczoraj van der Lubbeego złożono w prosektojum lipskiem do dyspozycji rodziny. Dotychczas wiadomo, czy krewni van der Lubbeego zechcą przewieźć jego ciało do Holandji.

OBURZENIE W HOLANDJI

Paryż, 11 stycznia (PAT). Z Amsterdamu donoszą, że nieoczekiwane stracenie van der Lubbeego wywołało w całej Holandji deprymujące wrażenie. Rodzina skazańca dowiedziała się o egzekucji po fakcie od jednego z dziennikarzy. O ulaskawienie van der Lubbeego bezskutecznie zabiegał rząd holenderski. Profesor uniwersytetu amsterdamskiego de Jongh, który żywo interesował się losem van der Lubbeego, oświadczył, że prawo niemieckie przez dokonanie egzekucji na van der Lubbeem zostało cofnięte wstecz o cały wiek. — W przewidywaniu wrogich manifestacji policja amsterdamska ustawiła posterunki przed gmachem konsulatu niemieckiego i holenderskim „domem Brunatnym”, który jest ogniskiem holenderskiego ruchu narodowo-socjalistycznego.

— 000 —

Kandydat już jest

Bawił niedawno w Polsce dziennikarz hitlerowski, niejaki p. Sieburg, podejmowany, oczywiście, z całą gościnnością przez sfery rządowo - „sanacyjne”. Odwdzięczając się za te serdeczności, p. Sieburg zamieścił przed paroma tygodniami na łamach „Frankfurter Zeitung” grzmiący dytyramb na cześć polskiego czynnika decydującego, jako mę za o nieprześcignionych w historii zaletach ducha i umysłu.

Posunawszy się wdół po drabinie hierarchicznej, p. Sieburg wystąpił znowu ostatnio na łamach tejże shiltleryzowanej „frankfurterki” z płomiennym madrygałem pod adresem p. min. Becka. Czytamy więc m. in.:

„Za ministrem spraw zagranicznych widać się innego, może bardziej istotnego człowieka, którego możliwości sięgają daleko poza dyplomację. Może zasiądzie pewnego dnia i napisze książkę, może obejmie dowództwo armji, może spodoba mu się usiąść na najwyższy szczyt górski na świecie, a wreszcie POPROSTU może zostanie PRZYDENTEM REPUBLIKI POLSKIEJ (podkr. nasze)...

Beck... jest przyjacielem Marszałka i jednym z niewielu, którzy jeszcze skłonić mogą do mówienia. Czasem udaje się W NOCY SKRYCIE (podkreśl. nasze) do Belwederu i godzinami całemi rozmawia z osnutym tajemniczością starcem. Polityka w Polsce — to przeszczepienie legendarnej postaci Piłsudskiego w życie publiczne...

Beck... wyzwala Polskę z przestarzałych ideologicznych wiązań, sprowadza polityczne wiązania do tej miary, którą uważa za niezbędnie konieczną (!)...

Cóż za poezja, cóż za romantyczność iście balladowa!... Brak jeszcze tylko błyskawic, sów i puszczyków oraz ruin starego zamczyska... P. Sieburg jednak wie, komu i jak w danej sytuacji kadzie należy. Co się zaś tyczy kandydatury p. Becka na prezydenta republiki polskiej nie wątpimy ani na chwilę, że w ramach słynnej konstytucji p. Cara realizacja tych ambitnych zamysłów „poprosto” nie natrafiłaby na żadne przeszkody i słowo szybko stałoby się ciałem.

A swoją drogą ta panegiryczna czkawka hitlerowskiego agenta — na tle np. głosów prasy francuskiej w związku z objęciem przez p. Becka obecnego stanowiska, brzmi dość... charakterystycznie. Jaka to szkoda, że „względy od redakcji niezależne” nie pozwalają ogłosić w prasie polskiej, dla pełni obrazu, i tamtych głosów z Paryża, obok laurki p. Sieburga. Byłby bogaty materiał dla wniosków i porównań. Bd.

Ostre pogotowie dyplomacji

Od kilku tygodni dyplomacja europejska jest niezmiernie czynna i pracuje w tempie ożywionem. Zagadnieniem centralnym dyplomacji są wciąż Niemcy, z którym od chwili wystąpienia ich z Ligi Narodów państwa europejskie, a zwłaszcza mocarstwa zachodnie, nie wiedzą co począć.

Hitler, po nawiązaniu z nim „cichych” rozmów dyplomatycznych, wysunął, jak wiadomo, swoje warunki polityczno-militarne, streszczające się w punktach następujących: 1) powiększenie armji do 300 tysięcy, 2) całkowita swoboda używania broni defensywnej 3) zwrot zagł. Saary bez plebiscytu, 4) gotowość zawarcia paktów nieagresji z sąsiadami na lat 10, o ile oczywiście wspomniane żądania niemieckie zostaną przyjęte.

Dokoła tych żądań powstała żywa wymiana zdań między państwami europejskimi i rozpoczęły się gorączkowe podróże dyplomatyczne. Konferowali w Paryżu ministrowie Anglii i Francji, Belgii i Czechosłowacji. Po tych konferencjach zapewniono, że Anglia i Francja znowu uzgodniły swe stanowiska. Ze odżył wspólny front francusko-angielski wobec Niemiec. Zanim jednak zamilkły echa tych konferencji paryskich minister angielski Simon, pojechał do Rzymu gdzie według jednej wersji ponoć znowu „uzgodnił” poglądy Anglii i Mussoliniego, według innych zaś źródół uzgodnienie nie nastąpiło lecz doszło tylko do wymiany zdań o aktualnych zagadnieniach polityki międzynarodowej.

Tymczasem Francja — podobno bez wiedzy Anglii — odpowiedziała Niemcom na ich żądania, wyżej wymienione. Urzędowego tekstu tej odpowiedzi dotąd nie ogłoszono, ale jedno z francuskich pism prawicowych podaje, że rząd francuski odrzuca niemiecką ofertę 10-letniego paktu nieagresji, ponieważ zawarte dotąd układy dają Francji więcej gwarancji, aniżeli taki pakt; Francja obstaje przy projekcie Macdonalda przekształcenia Reichswehry na armję milicyjną o sile 200 tys. ludzi. Armja ta mogłaby być powiększona do 300 tys. pod warunkiem rozwiązania wszystkich szturmówek hitlerowskich; wszystkie formacje wojskowe Niemiec które nie uległyby rozwiązaniu, byłyby traktowane jako rezerwa i podlegałyby kontroli międzynarodowej; nowa Reichswehra mogłaby używać tylko takiej broni defensywnej, która jest niezbędna do kształcenia wojskowego, aeroplanów i tanków używać nie wolno; państwa,

nie podlegające ograniczeniu zbrojeń, zmniejszają swą siłę zbrojną stopniowo zgodnie z planem Macdonalda, utrzymuje się w mocy dwa etapy rozbrojenia, przewidziane w projekcie z 16-go października 1932 r. (uzgodniony między Francją i Anglią), przy czem okres próbny tych etapów może być skrócony do lat 4, 3 albo 2 (projekt przewiduje 5 lat); natychmiast wejdzie w życie perijodyczna i automatyczna kontrola zbrojeń; Francja odrzuca rokowania w sprawie odstąpienia Niemcom zagł. Saary bez plebiscytu, gdyż sprawa ta dotyczy wyłącznie Ligi Narodów; wreszcie Francja zastrzega się, że w sprawach rozbrojenia i rewizji nie chce układać się tylko z Niemcami, ponieważ zagadnienia te obchodzą także inne państwa które podpisały wspólne traktaty, należą do Ligi Narodów, lub biorą udział w konferencji rozbrojeniowej.

Niemcy mają odpowiedzieć na notę francuską w tygodniu bieżącym.

Z noty tej widać, że Francja odrzuca zasadnicze żądania niemieckie godzi się wszakże na pewne ustępstwa w sprawie zbrojeń. Niemcy prawdopodobnie nie przyjmą warunków francuskich. Czy będzie to oznaczało rozbięcie rozmów francusko - niemieckich? Niewiadomo. Za kulisami pracuje bowiem dyplomacja angielsko - włoska, wywierająca nacisk na Francję. Nawet Belgja, gdzie rządzi prawicowy gabinet de Brocqueville, okazuje skłonność do większych ustępstw na rzecz Niemiec. Jedynie Mała Ententa stoi mocno przy Francji.

O postawie Polski — jak zwykle — nic konkretnego niewiadomo. Z jednej strony mamy daleko posunięty flirt z Niemcami. Z drugiej — omal przyjaźń z Rosją sowiecką. Wiadomość o pakcie bałtyckim, która obiegła świat przed paru dniami, gdyby była prawdziwa — oznaczałaby przechylenie Polski ku Rosji i zwątpienie o skuteczności flirtu z Hitlerją. Czas jeno pokaże, co się kryje za wszystkimi posunięciami polityki Polski.

Jeżeli chodzi o obecną żywą wymianę zdań dyplomacji europejskiej, to nie należy spodziewać się po niej postępu na drodze do pokoju i rozbrojenia. Jest to dyplomacja wzajemnego zaskakiwania jest to wspólny bieg do mety, u której każde z ubiegających się mocarstw spodziewa się znaleźć nagrodę za swą przebiegłość dyplomatyczną. Sprawa rozbrojenia, sprawa przyszłości Ligi Na-

rodów, sprawa rewizji traktatów — wszystko to staje się pastwą gry dyplomatycznej, w której jedna tylko Francja stara się jeszcze uratować te zdobycze wielkiej wojny, które na to zasługują, faszyzm zaś niemiecki i włoski przy chwiejnej i wciąż zmieniającej się taktyce Anglii puszcza w ruch wszystką swą przebiegłość i zjadłość by pokonać przeciwników i zapoczątkować w stosunkach międzynarodowych faszystowski kurs polityczny. (b-)

STANISŁAWA SZNAPER.

Chałwa

W słonecznym świetle elektryczności,
Za szybą przeczoczystą —
Wstawiono mury: smukłe i proste,
Chropawe i barczyste.

Milczące, wielkie bryły i bloki,
Zaulki, słomy, zręby,
Z wielką ilością malutkich okien:
Plamek orzechów ciemnych.

Są białe, ciemne, szare i bure,
Kawowe i wielbłądzie.

Tylko chmur niema... Niebo bez chmury...
Aut niema tu i ówdzie...

Stoję i myślę, stoję i patrzę,
Zdumiona i olśniona;

W bezchmurnym niebie, to chmur
drapacze?

Imponujące domy?

Grozą te mury, straszą te okna,
Mrożą te kamienice.

Czuję się jakaś taka samotna
Jak Polak w Ameryce.

Weszłam do sklepu z nosem zmarzniętym,
Z zachrypłym z zimna głosem,
I poprosiłam takiej „potęgi”
Za osiemnaście groszy.

NOŚCIE

oznakę „3 strzały”
symbol walki
z faszyzmem,
kapitalizmem
i reakcją!

symbol
jedności,
karność
i aktywności proletariatu!

WANDA WASILEWSKA.

Szary dzień

(Dokończenie).

Rytmiczny krok tłumu dudni po brukach. Łomocą strzały. Padają ranni. Koła armatnie miażdżą leżących. Wspinające się konie walą okutymi kopytami w piersi poległych. Ale ponad wszystkim, ponad wszystkim straszliwą mocą, zwycięstkim hymnem unosi się skrzydlata pieśń. Jak wichur gna ulicami, zwycięskimi ulicami zbuntowanego miasta.

Serce tak bije, że aż boli. Wiktor płacze na głos — dźwięki orkiestry głuźsza jego łkanie. Ale to nie jest płacz żalu. Wiktor sam nie wie, dlaczego musi płakać. Jak pijany, zataczając się wstaje ze swego miejsca. Ludzie spoglądają za nim, kiedy przepycha się przez tłum ku wyjściu. Piegowata twarz zapichnięta od łez. Ale szczęśliwa niepojętym, promiennym, nadludzkiem szczęściem.

Józek się budzi — Byłeś? Jakie? Z trudem wydobywa z ściśniętego gardła odpowiedź: — Idź sam, zobacz.

— To ci hrabia! Z terminatorami się już jaśnie pan nie zadaje?

Siada na skrawku Józkowego siennika. — To nie dlatego, Józek, — to nie dlatego.

Nagle znów porywa go łkanie. — Ach, żebyś ty wiedział, żebyś ty wiedział.

Sen jest jak jedna złota fanfara zwycięskich tręb. Górą łopocą olbrzymie skrzydła. Tysiączne kroki dudnią zaczarowaną muzyką.

— Wiktor, wstawaj!
Siada na tapczanie.
— Nie idę dziś do roboty.
— Co?
— Nie idę.
— Choryś?
— Nie. Nie idę, ani dziś, ani nigdy. Dość tego.

Józek wytrzeszcza oczy. — Zwarjowałeś?

— Nie. Już nie chcę.
Ambroży wysuwa się chyłkiem. Za chwilę wpada majster. Za nim wsuwa głowę żona.

— Co słyszę? Niemożliwe rzeczy, Wiktor, co ty opowiadasz?

— Nie idę do roboty.
— Co? słyszane rzeczy! Oszalałeś?
— Idę stąd wogóle — mam dość.
— Zwarjowałeś! Czego, jeśli łaska, dość?

— Wszystkiego, wszystkiego, wszystkiego dość! — wybucha nagle Wiktor.

— A... a... jutro?
— Jutro też.

— Słyszane rzeczy, coś podobnego — u mnie!

— A niech idzie! Do diabła! Niech się wynosi! Mało z nim miałeś kłopotu?

Niech się wynosi na ulicę, akurat kompana dla niego. Zbierać manatki i fora ze dworów!

— Manatki? Józek, weźmiesz sobie moje graty.

Wyprostowany jak nigdy piegowaty chłopak rusza przez ulicę. Głęboko nabiera oddech w płuca. Tu i tam, tak sobie, gdzie chce, może iść miastem.

Nagle dostrzega, że jest dziwnie puście i cicho. Nie słychać tramwajów, nie ma taksówek. Ale ludzie idą, idą w tym samym kierunku. Gdzieś się coś dzieje.

Serce Wiktora zaczyna szybciej bić. Przyspiesza kroku. Wreszcie bisgnę. Do uszu jego dolatuje daleki śpiew. Mocno przyciska dłońmi oszalałe serce. Nareszcie wpada na plac. Rozkołysane

morze głów. Górą, jak skrzydlate ptaki — sztandary. Purpurowe, szkarłatne, wiejące płachty.

Ponad skrzydlatymi płachtami — pieśń. Po piegowatej twarzy chłopca płyną łzy. Wchodzi w tłum, w żywe, ruchliwe, rozkołysane morze.

Naprzeciw — ciemne rzędy. Twaria, zwarta masa. Ktoś przemawia. Wiktor nie słyszy, ale dziki szal podnosi mu włosy na głowie.

Wtem nagle przeciągły, długi jęk — Aaaa — aaaa. — Salwa w tłum. Ślepy z wściekłości Wiktor rzuca się naprzód. Widzi, jak nabijają broń. Raz — dwa — trzy — cztery — automatycznie, sprawnie, równo.

Nienawistne tempo przesłania oczy czerwoną mgłą. Rzuca się naprzód, z głową schyloną do ataku, jak oszalały byk.

W tej chwili salwa.

Wiktor pada w purpurową jaśń, w lśniące fałdy porzuconego sztandaru, w nieprawdopodobną, cudowną woja, rubinową rzeczywistość.

Szary dzień jest pokonany.

KONIEC.

Strajk protestacyjny w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11 stycznia.

(Stosownie do zapowiedzi odbył się dziś strajk protestacyjny przeciw przedłużeniu czasu pracy

i skróceniu urlopów. Strajk objął wszystkie większe fabryki. Instytucje użyteczności publicznej nie strajkowały. Przebieg strajku był zupełnie spokojny.

Opozycja przeciw projektowi konstytucji BB

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej rozwinęła się dyskusja nad referatem p. Cara o tezach konstytucyjnych. Wszyscy mówcy opozycji wypowiedzieli się przeciw projektowi, zaznaczając, że projekt, o ile miałby wejść w życie, pociągnie za sobą katastrofalne następstwa dla Polski.

POSEL RÓG (str. lud.)

oświadcza, że masy ludowe mają większe zmartwienia i troski niż zmiana konstytucji. Najważniejszą jest katastrofa gospodarcza. Cały kraj woła wielkim głosem o ratunek, ratunku nie zastąpi taka czy inna zmiana konstytucji. Zresztą konstytucja nawet najlepsza ale ignorowana, pominięta przez władze nie może zapewnić państwu podstaw trwałego rozwoju. Większa część bolączek życia państwowego ma właśnie źródło w niewykonywaniu konstytucji. Projekt stawia jedynowładztwo. W rzeczywistości prezydent byłby niekoronowanym królem samowładnym, z władzą większą niż jakikolwiek władca nowoczesnego państwa. Proowadziłoby to do systemu kliki nieodpowiedzialnej, do rządów biurokracji cywilnej i wojskowej, które są nieszczęściem dla każdego państwa, łamią siły moralne i doprowadzają naród do zupełnej bierności i obojętności w stosunku do państwa. Sprzeciwiamy się odsuwaniu mas ludowych od wpływu na bieg spraw państwa i na losy państwa. Projekt jest szkodliwy dla przyszłości państwa.

TOW. POSEL CZAPIŃSKI

podkreśla, że dotychczas niewiadomo, czy projekt uzyskał sankcję „czynnika decydującego”. Projekt obecny dąży do utrwalenia rządów jednej partji i do petryfikowania systemu, jaki istnieje od r. 1926. Projekt zwalczać będziemy wszelkimi sposobami. Przestrzegamy, że Polska nie jest w tak dogodnym położeniu jak Włochy, odgródzone morzami i górami. Sytuacja międzynarodowa Polski jest trudna i Polska stanąć może przed wielką próbą. Silny rząd to nie to samo co silne państwo, czego dowodem wojna europejska, gdzie państwa o tzw. silnych rządach padły, a zwyciężyły państwa oparte o lud (Mowę tow. Czapińskiego podamy osobno w obszerniejszym streszczeniu).

Znowu bezprzedmiotowe posiedzenie komisji spraw zagranicznych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych tow. poseł Czapiński zapytał przewodniczącego posła Radziwiłła, kiedy odbędzie się dyskusja nad polityką zagraniczną. Poseł Radziwiłł (BB) odpowiada, że dopiero po

powrocie ministra Becka z Genewy. Minister miał mówić w komisji senackiej dlatego, ponieważ w ub. sesji minister nie miał okazji przemawiać w Senacie.

Na zapytanie posła Strońskiego o powody odroczenia poprzedniego posiedzenia komisji, pos. Radziwiłł powołał się na regulamin.

Dziwna choroba referenta budżetu min. spraw zewnętrznych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11 stycznia.

Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych miała być prowadzona dyskusja nad budżetem min. spraw zagranicznych. Posiedzenie jednak nie odbyło się, ponieważ referent poseł Walewski (BB) zgłosił się chorym. Chorobę tę komentowano w ten sposób, że chodziło o uniknięcie

dyskusji nad politykę zagraniczną.

Na popołudniowym posiedzeniu komisja obradowała nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Porządek prac komisji został ustalony w następujący sposób: jutro budżet min. komunikacji, w sobotę budżet długów państwowych, w poniedziałek budżet funduszu drogowego, we wtorek budżet min. spraw wojskowych.

— o o o —

Rozruchy hitlerowskie w Austrii

Wiedeń, 11 stycznia (PAT). W obozach pracy w Styrii, Karyntji, Burgenlandzie i Dolnej Austrii wybuchły prawdopodobnie z polecenia centrali hitlerowskiej zamieszki i ekscesy uczestników obozów. W obozie pracy w Sirem w Burgenlandzie manifestanci zniszczyli urządzenie obozu i zarzawszy okolicznych kupców na 12.000 szylingów, udali się pochodem w liczbie stu kilkudziesięciu osób ku granicy węgierskiej z zamiar-

em jej przekroczenia. Władze austriackie aresztowały jednak wszystkich demonstrantów nad granicą. W obozie pracy w Lobau, pod Wiedniem, zbuntowało się 250 uczestników obozu, którzy postanowili ruszyć masowo do Wiednia. Policja rozproszyła demonstrantów, aresztując wielu z nich. U kilkudziesięciu aresztowanych znaleziono bomby lżawiące, granaty gazowe, petardy itp. W Karyntji w miejscowości Steindorf uczestnicy obo-

zu ruszyli do Villach, rozwinąwszy chorągiew ze swastyką hitlerowską. Do krwawych zająć doszło w Celowcu. Mianowicie członkowie obozu w Hollenberg ruszyli do Celowca, gdzie przed drukarnią należąca do posła chrześcijańsko-społecznego ks. Paulitscha urządzono demonstrację. — Wybito w gmachu szyby i rzucono petardy. W starciu z demonstrantami jeden z policjantów został ciężko pobity. Wskutek wymiany strzałów dwóch z spośród demonstrantów zostało zabitych, a jeden ciężko ranny.

Dzisiejsza prasa, donosząc o poważniejszych ekscesach, pisze, że władze policyjne zauważyły w ostatnich czasach, iż w obozach pracy zorganizowanych przez stowarzyszenie Oesterreichischer Arbeitdienst i przez stowarzyszenie Studenten Arbeitdienst uprawiana jest systematycznie propaganda hitlerowska. Władze wystąpiły z tego powodu przeciwko kierownictwu obu tych stowarzyszeń i zagroziły ich rozwiązaniem. Zapowiedź ta dała hasło do ekscesów, które wczoraj, widocznie pod wpływem polecenia z zewnątrz, wybuchły równocześnie w kilku obozach.

Na licytację!

Tarnów, 11 stycznia (tel. wł.). Dziś o 3 popoł. zgłosił się do mieszkania tow. dr. Ciołkoszowej, żony więźnia brzeskiego, komornik i wręczył jej zawiadomienie o wyznaczeniu licytacji jej urządzenia domowego na dzień 29 b. m. na godzinę 11 rano, pomimo, że tow. Ciołkoszowa zgłosiła do sądu wyłączenie swoich rzeczy.

Z kraju i ze świata

— o —

KANDYDACY NA KOMISARZA WARSZAWY. Wśród kandydatów wchodzących w rachubę przy obsadzeniu stanowiska komisarza miasta Warszawy wysuwają obecnie b. premiera Prystora, który jednak podobno nie ma zbyt wielkiej ochoty, gdyż nie chciałby zrywać kontaktu z życiem politycznym. Ubiega się również o to stanowisko b. wiceprezydent Krakowa a obecnie wiceminister opieki społecznej p. Duch. Kandydatura ta jednak napotyka na poważny opór.

JUŻ KANDYDUJĄ, A POSADA BĘDZIE ZA 10 LAT. Na stanowisko komisarza rządowego powszechnej wystawy międzynarodowej, która się odbędzie w Warszawie za 10 lat wysuwany jest poseł Miedziński, red. naczelny „Gazety Polskiej”. Na stanowisko zaś naczelnego dyrektora wystawy wiceprezydent miasta Warszawy z ramienia sanacji p. Tadeusz Szpotkański.

OBNIŻKA TARYFY OSOBOWEJ NA POLSKICH LINIACH LOTNICZYCH. Podobnie jak na polskich kolejach państwowych, z dniem 1 stycznia uległy obniżce również mniej więcej o 25 procent ceny biletów samolotowych PLL „LOT”. Według nowej taryfy ceny biletów samolotowych będą następujące: Warszawa—Gdańsk, Gdynia 35 zł., Warszawa—Katowice 30 zł., Warszawa—Kraków 30 zł., Warszawa—Lwów 45 zł., Warszawa—Poznań 30 zł., Kraków—Berno 35 zł., Berno—Wiedeń 50 zł., Kraków—Wiedeń 55 zł., Lwów—Czerńowice 30 zł., Czerńowice—Bukareszt 45 zł., Warszawa—Wiedeń 85 zł., Lwów—Bukareszt 75 zł. — Wszystkie zniżki (dla posłów na Sejm, senatorów, urzędników państwowych itp.) obliczane będą, podobnie jak na polskich kolejach państwowych, od taryfy z roku 1933 (nieobniżonej).

ECHA WYBORÓW DO RADY MIEJSKIEJ W BIAŁEJ. W piątek 5 bm. przed sądem administracyjnym białskiego starostwa sądzeni byli nasi towarzysze o przekroczenie ustawy o wyborach samorządowych z powodu agitowania w pobliżu lokalów wyborczych i skazani zostali tow.: Adler Robert na 3 dni aresztu, Baran Stanisław na 5 dni i Smolana Wilhelm na 7 dni aresztu z zamianą na grzywny pieniężne. Wprawdzie towarzysze nasi więcej przestrzegali przepisów sanacyjnej ustawy samorządowej, aniżeli sami sanatorzy, ale nie trzeba zapominać, że żyjemy w erze sanacyjnej.

CHORY MASZYNISTA OSTATKAMI SIŁ PROWADZIŁ POCIĄG I ZMARŁ WSKUTEK SILNEGO KRWOTOKU. Na linii kolejowej czechosłowackiej Cieszyn—Końcycze Polskie zdarzył się niepowodzony wypadek, świadczący o wielkiej ofiarności i sumiennosci polskiego kolejarza. Maszynista pociągu osobowego, 45-letni Franciszek Berger, doznał w czasie jazdy silnego krwotoku wewnętrznego i mimo to ostatkami sił doprowadził pociąg do najbliższej stacji. Po zatrzymaniu pociągu Berger wskutek ostatecznego wycieńczenia stracił przytomność i w kilka minut zmarł.

**DRAMAT MIŁOSNY W LESIE POD CIESZY-
NEM.** W lesie w Grabinie, przy Cieszynie, rozegrał się dramat miłosny, zakończony usiłowanem zabójstwem i samobójstwem 25-letniej Walerji Czernikowej i 19-letniego Józefa Kotuli, Kotula dał z flobertu do Czernikowej kilka strzałów, raniąc ją ciężko w piersi, poczem skierował broń przeciw sobie. Kula raniła go w okolicę serca. Obydwie ofiary zamachu odwiozł pogotowie ratunkowe do szpitala w Cieszynie.

ZNOWU KATASTROFA W KOPALNI. We środę na polach kolo kolonji Ostrowy pod Sosnowcem zawałowała się odkrywka kopalni głębokości 8 m. 2 robotników, znajdujących się na dnie dołu w czasie katastrofy, zostało zasypanych. Mimo wszczętej akcji ratunkowej dotychczas robotników nie zdołano wydobyć.

GORGONOWA W WIĘZIENIU. Rita Gorgonowa, smutna „bohaterka” tragedji w Brzechowicach, przebywająca od 28 września ub. r. w więzieniu w Fordonie, zaaklimatyzowała się już w nowej atmosferze. Od miesiąca pracuje w warszłacie więziennym, wyrabiającym oryginalne swetry z wełny króliczej. Na wzór Anglii zaprowadzono w Fordonie na wielką skalę hodowlę królików „Angora”, o śnieżnobiałej wełnie, która służy do produkcji swetrów, beretów, rękawiczek oraz innych drobiazgów ubioru kobiecego. Gorgonowa wykazuje w nowym warszłacie pracy przeciętne zdolności. Praca uspokoiła jej nerwy, co wpłynęło na poprawę jej opinji. Z więzienia w Krakowie przyjechała Gorgonowa w stanie najwyższego podrażnienia, które uwidoczniło się w awanturze, wszczętej przez nią przy pożegnaniu z towarzyszkami celi Wszędobylową i Figutową. Zajęcie to odcierpiała p. Rita karą pozbawienia wszelkich ulg na przeciąg 10 dni. To ją utemperowało, a systematyczne zajęcie dokonało reszty i Gorgonowa zmieniła się do niepoznania. Gorgonowa zaliczona jest narazie do trzeciej klasy stawek więziennych i zarabia 48 groszy dziennie, odkładając wszystko dla „Perelki”, jak obecnie nazywa swoje dziecko, nazywane poprzednio „Kropelką”.

NIE 5 A 8 ŻON MIAŁ RÓŻOWYKWIAT. Jak wczoraj donieśliśmy, policja warszawska zaareztowała karawanę ze zwłokami Dawida Różowykwiaty z powodu podejrzenia, że został zamordowany. Sekcja potwierdziła to podejrzenie. Na ciele jego znaleziono kilkadziesiąt krwawych wylewów i śladów od pobicia, prawdopodobnie drągami i żelaznymi palkami. Według uzasadnionych przypuszczeń śmierć nastąpiła od krwawego wylewu w mózgu, spowodowanego ciężkim pobiciem. Z dalszych wyników śledztwa okazuje się, że Różowykwiat posiadał nie 5 żon i dziewięcioro dzieci, lecz 8 żon, w tej liczbie jedną chrześcijankę, urzędniczkę pewnej instytucji finansowej. Liczba dzieci Różowykwiaty wynosi nie 9, lecz 12. Władze policyjne przesłuchały kilkadziesiąt świadków. Jak się okazuje z zeznań przybyszów z Henrykowa, wielu z nich przywiozł do Warszawy orczyki i kłonicę. Kilku przyznało się, że pod wpływem silnego oburzenia uderzyli Różowykwiatę kilkakrotnie, lecz „niebardzo mocno”. Władze policyjne zatrzymały dotychczas cztery osoby.

PORAŻONY PRĄDEM 3000 WOLT. W Łodzi w zakładach Widzowskiej Manufaktury wydarzył się we wtorek nieszczęśliwy wypadek. Zatrudniony w oddziale elektrycznym robotnik Bolesław Petryga, badając instalację elektryczną, dotknął tak zw. wyłącznika olejnego o napięciu 3000 wolt. — Szczęśliwym zbiegiem okoliczności wypadek dość wcześniej zauważono i w ostatniej chwili wyłączono prąd, mimo to Petryga został groźnie porażony. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala, — gdzie walczy ze śmiercią.

BEZROBOTNI OKUPUJĄ PAŃSTWOWY URZĄD POŚREDNICTWA PRACY W WILNIE. We wtorek rano liczne grupy bezrobotnych przybyły do urzędu pośrednictwa pracy przy ulicy Subocz, a gdy nie starczyło miejsca w lokalu, około 700 osób zgrupowało się na placu przed urzędem. Ogółem przybyło przeszło 900 osób. Bezrobotni wyłonili z pośród siebie delegację, która około godziny rozmawiała z kierownikiem PUPP, w sprawie pracy i pomocy pozostającym bez pracy. Wysłuchane przez bezrobotnych prośby zostaną przedłożone odpowiednim władzom. Gdy delegacja wróciła od kierownika, zgromadzeni nie chcieli usunąć się z placu, zapowiadając, że pozostaną tam dopóty, dopóty nie otrzymają zapomóg lub skierowania do pracy. Większy oddział policji, obecny na miejscu kilkakrotnie wezwał wówczas bezrobotnych do rozejścia się, co wreszcie nastąpiło.

SKAZANIE DZIAŁACZA POLSKIEGO W NIEM CZECH. Sąd w Łębocku (na Pomorzu pruskim) skazał w trybie doraźnym Edmunda Styp-Rekowskiego, kierownika polsko-katolickiego Towarzystwa szkolnego w Byłowie, na pięć miesięcy więzienia i poniesienie kosztów sądowych. Styp-Rekowski skazany został za obrazę „dzisiejszych

form państwowych”, gdyż jakoby miał on użyć pod adresem SA i SS słów obelżywych. W lokalu, w którym przebywał Styp-Rekowski, zjawili się nagle dwaj umundurowani hitlerowcy, którzy zaczęli prowokować Styp-Rekowskiego, rzucając obraźliwe okrzyki pod adresem Polaków. Gdy prowokatorzy zaczęli zwracać się bezpośrednio do Styp-Rekowskiego, ten zareagował słownie, mówiąc co następuje. „Prawda, jestem, byłem i pozostanę Polakiem. Ale wy, jako członkowie SA, winniście się wstydy z powodu takiego odnośnienia się do Polaków. Niemcy w Polsce mają większe prawa, żyją sobie swobodniej i bezpieczniej, niż my Polacy w Niemczech”. Po chwili zjawił się w lokalu policjant, który uderzył bez powodu Styp-Rekowskiego w twarz i odprowadził go do aresztu policyjnego, skąd odwieziono go z kolei do więzienia w Łębocku. Okoliczności, wśród jakich zajście w lokalu miało miejsce, wskazują niedwuznacznie na zaaranżowaną sprytnie prowokację ze strony hitlerowców, którym chodziło o „uniczkodliwienie” działacza polskiego. Przy okazji przypomnieć warto, że w podobnej formie spowodowany został w swoim czasie był kierownik P. K. Tow. Szkolnego w Byłowie, Jan Bauer. Oskarżenie wyszło wtedy między innymi z założenia, że Bauer uprawiał „politykę wszechpolską”, tłumacząc dzieciom, że ludy słowiańskie zamieszkiwały tereny po Odrę. Za to Bauer został skazany na więzienie.

OSADZENIE W OBOZIE KONCENTRACYJNYM ZA MSZĘ ŻALOBNĄ. Ksiądz katolicki Dangelmeier z Metzingen w Wirtembergji został aresztowany i osadzony w obozie koncentracyjnym w Heubergu za to, że odprawił mszę za dusze sześciu straconych komunistów.

LOKAJSTWO WOBEC DYKTATORA. Jak donoszą pisma sowieckie, w tych dniach opublikowano dekret Centralnego komitetu wykonawczego ZSSR, według którego miasto Bobriki w rejonie moskiewskim przemianowane zostaje na Stalino-gorsk. W mieście tem wybudowano największy fabryczny kombinat dla wyrobów chemicznych, który nosi również imię Stalina.

ODKRYCIE MAMUTA NA SYBERJI. Według doniesień z Irkucka na Syberji, odkryto tam doskonale zakonserwowanego mamuta, w którego czaszce do dziś zachował się nawet mózg. — Cenne odkrycie przechowywane będzie w muzeum.

TELEGRAMY

MEMORJAŁ URZĘDNIKÓW PRZECIW USTAWIE UPOSAŻENIOWEJ

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł.). Dziś w południe delegacja centralnej rady pracowniczej wręczyła w prezydium Rady ministrów memorjał w sprawie ustawy uposażeniowej. Memorjał domaga się wstrzymania wykonania tej ustawy, powołując się na oświadczenie ministra skarbu p. Zawadzkiego z 2 września 1933, że „żadne obniżenia uposażenia nie są przewidywane” oraz na oświadczenie wiceministra skarbu p. Jędrzejewicza z 18 października 1933, że „nowa ustawa uposażeniowa ma jedynie na celu zniesienie dotychczasowego skomplikowanego systemu, że nie wywoła obniżki poborów.” Tymczasem memorjał stwierdza, że wbrew tym przyrzeczeniom zmniejszono uposażenia dla niższych kategorii o 7 procent, zaś dla emerytów o 25 procent.

BANK POLSKI W R. 1933

Warszawa, 11 stycznia (PAT). Dziś odbyło się posiedzenie rady Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa dra Władysława Wróblewskiego, na którym rada wysłuchiwała sprawozdania dyrekcji i komisji z działalności Banku w grudniu r. ub. Następnie rada zatwierdziła sprawozdanie Banku Polskiego oraz rachunek zysków i strat za rok 1933. Wobec wykazanego przez Bank bilansu czystego zysku za rok 1933 w kwocie 12 milionów złotych, rada uchwaliła przedstawić walnemu zebraniu akcjonariuszy wniosek wypłacenia za rok 1933 **dywidendy w wysokości 8 procent**, t. j. 8 złotych od akcji złotej.

DOLAR

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł.). Dziś w obrotach prywatnych placono 5'65 zł. Bank Polski placił 5'63 zł.

KTO WYGRAŁ?

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł.). W dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej po 15.000 zł. wygrały nra 150431 i 153707; po 10.000 zł. nra 9942, 75215 i 94892; po 5000 zł. nra 50060, 80642, 136222 i 151631. W popołudniowym ciągnięciu 10.000 zł. wygrał nr. 56455, po 5000 zł. nra 21608, 50364, 103528, 124755, 124904, 145997, 153286 i 159496.

WALKA W KOŚCIELE EWANGELICKIM W NIEMCZECH

Berlin, 11 stycznia (PAT). Trwające w łonie Kościoła ewangelickiego nieporozumienia uległy nagle zaostrzeniu, wywołanemu dekretem biskupa zjednoczonych Kościołów ewangelickich Rzeszy Muellera z dnia 4 stycznia. Biskupi krajowi Bawarii, Wirtembergji, Badenji i Hesji ogłosili w swych organach urzędowych oświadczenia, w których zawiadamiają podległych im pastorów, że nie uznają rozporządzenia biskupa Muellera. Najwyższe czynniki wyrazić miały również wielkie niezadowolenie z powodu konfliktu w Kościele ewangelickim, przyczem z miarodajnych kół zwrócić miano biskupowi Muellerowi uwagę na nieprzychylnie echo, jakie zagranicą wywołały ostatnie zarządzenia władz kościelnych.

BOJÓWKI HITLEROWSKIE STAWIAJĄ OPÓR POLICJI

Berlin, 11 stycznia (PAT). Wobec powtarzających się wypadków niesubordynacji członków formacji hitlerowskich wobec zarządzeń policji, premier pruski Goering wydał okólnik stwierdzający, że nawet umundurowani członkowie formacji hitlerowskich muszą stosować się bezwzględnie do zarządzeń policji, która ma również prawo odprowadzania ich na posterunek dla ustalenia tożsamości. Okólnik zapowiada, że wszelki opór ze strony członków formacji hitlerowskich będzie ścigany z całą bezwzględnością.

RZĄD SOCJALISTYCZNY SZWECJI WALCZY Z BEZROBOCIEM

Sztokholm, 11 stycznia (PAT). Doroczna sesja Riksdagu rozpoczęła się dzisiaj mową tronową, w której król podkreślił, że **jeoną z pierwszych trosk rządu będzie poprawa sytuacji w rolnictwie i walca z bezrobociem.** Budżet na rok 1934 przewiduje wydatki w wysokości 1.051,685.000 koron w porównaniu z 1.010,339.000 koron w roku obecnym.

ZMIANY W RZĄDZIE BELGJI

Bruksela, 11 stycznia (PAT). Wczoraj ustąpiło z gabinetu belgijskiego 2 ministrów, mianowicie minister spraw wewnętrznych Poulet i minister higieny Carton de Viart. Na ich miejsce powołani zostali: przywódca prawicy flamandzkiej van Cauvelert, który obejmuje nowoutworzone ministerstwo handlu. Ministerstwo spraw wewnętrznych powierzono przedstawicielowi Walonji Pierletowi. W składzie rządu pozatem poczyniono zmiany i szereg resortów przydzielono do innych ministerstw.

ZNOWU ODROTCZENIE KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

Londyn, 11 stycznia (PAT). „Times” w komunikacie z wczorajszego posiedzenia komitetu rozbrojeniowego gabinetu podaje, że według wszelkiego prawdopodobieństwa minister Simon obecnie do Genewy nie pojedzie, oraz że rząd brytyjski zwróci się dzisiaj oficjalnie do Hendersona jako przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej o **odłożenie daty posiedzenia biura prezydium konferencji rozbrojeniowej** w nadziei, że w końcu stycznia płaszczyzna porozumienia francusko-niemieckiego będzie znaleziona.

GŁODÓWKA KOMUNISTÓW W WIĘZIENIU CHIŃSKIM

Nankin, 11 stycznia (PAT). Skazany w sierpniu 1932 r. za propagandę komunistyczną w Chinach na dożywotnie więzienie Paul Noulens rozpoczął dziś 23 dzień głodówki podjętej w związku z odmownym załatwieniem jego prośby o ponowne stawienie go przed sądem. Żona Noulensa skazana również na dożywotnie więzienie rozpoczęła dzisiaj 15 dzień głodówki. Oboje znajdują się w stanie krytycznym. Noulens, z pochodzenia Szwajcar, napisał testament, w którym powierza opiekę nad swoim 6-letnim synem pani Sun-Jat-Sen, wdowie po pierwszym prezydencie Republiki Chińskiej. Około 20 młodych Chińców, uwieczonych za różne przestępstwa polityczne rozpoczęło w dniu dzisiejszym 8 dzień głodówki podjętej na znak sympatii dla Noulensa.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 14 stycznia 1934 r. o godz. 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II p.) odbędzie się

doroczne walne zebranie partyjne

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie sekretarjatu i skarbnika;
- 2) Udzielenie absolutorjum;
- 3) Wybór OKR, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego;
- 4) Sytuacja polityczna;
- 5) Wnioski.

Wstęp mają członkowie PPS w Krakowie za okazaniem legitymacji — nie zalegający z wkładkami.

Prezydjum OKR PPS
Kraków, miasto.

Ostrzeżenie!

Nie dajcie się oszukiwać i nie pijcie bezwartościowego piwa po tej samej cenie co piwo znanych browarów.

KRONIKA

KRAKOWSKI INSPEKTOR PRACY INŻ. KAZIMIERZ LIPCZYŃSKI przeszedł z Nowym Rokiem na emeryturę. Był on jeszcze za austriackich czasów inspektorem przemysłowym, a w niepodległej Polsce otrzymał tytuł i zakres działania obwodowego inspektora pracy. Na stanowisku tem, które zajmował przez długi szereg lat, odznaczał się bezstronnością, znajomością rzeczy, ogromnym taktem, wytrawnym sądem i obywatelskim pojmowaniem swoich obowiązków. Sumienny urzędnik o wysokich kwalifikacjach, położył inż. Lipczyński rzetelne zasługi w dziedzinie stosunków pracy. Uprzejmy i humanitarny, ale stanowczy, wprost idealnie prowadził rokowania w niezliczonych zatargach między robotnikami a pracodawcami, zaskarbiając sobie u jednych i u drugich powszechne uznanie. Jego wizytacje zakładów przemysłowych (m. in. nocne wizytacje piekarni) były przeprowadzane wzorowo. Uwzględniał on w danych wypadkach trudności finansowe pracodawców, nie wymagał od nich rzeczy przechodzących ich możność finansową, ale to, co konieczne dla ochrony życia i zdrowia robotników, z całą stanowczością nakazywał wprowadzić. Ilek strajków i akcji cennikowych autorytetem swym doprowadził do rychłego i pomyślnego zakończenia! Robotnicy wiedzieli, że u niego zawsze znajdą obronę swoich interesów i poparcie słusznych żądań, a pracodawcy wiedzieli, że ich nie skrzywdzi. Toteż jego działalność urzędowa była niezmiernie owocna. Dziś, gdy p. inż. Lipczyński przeszedł w stan spoczynku, tak robotnicy jak i pracodawcy żegnają go z żalem, świadomi, że w ciężkiej pracy dla ich dobra stargał nerwy i stracił zdrowie. Pozostała po nim dobra pamięć w społeczeństwie.

PRZED PIERWSZYM POSIEDZENIEM NOWEJ RADY M. KRAKOWA. Jak już donosiliśmy, pierwsze posiedzenie nowo wybranej Rady m. Krakowa zwołane zostanie na polecenie wojewody krakowskiego w drugiej połowie przyszłego tygodnia. Wedle nowej ordynacji wyborczej na pierwszym posiedzeniu radni miejscy pod przewodnictwem wybranego przez siebie przewodniczącego uchwalą pobyty nowego prezydenta i wiceprezydentów. Wybory prezydenta i wiceprezydentów mają nastąpić dopiero na drugim posiedzeniu Rady miejskiej, które jednakże może się odbyć tegosamego jeszcze dnia. Jak słychać krakowska Rada miejska w ten sposób sprawę wyborów załatwi, że oba posiedzenia odbędą się tego samego dnia.

NOTARJUSZ

LUDWIK MLECZKO

otwarił kancelarię

w Krakowie, Rynek Główny 6. (Szara kamienica)

Telefon Nr. 109-46.

Kto jest zwolniony od podatku lokatorskiego

W najbliższym czasie doręczone zostaną przez urzędy skarbowe nakazy płatnicze podatku od lokali za rok 1934. Aby publiczność mogła się zorientować, kto płaci podatek lokatorski, należy wyjaśnić, że na podstawie noweli o podatku od lokali z dnia 17 grudnia 1931 r., są od tegoż podatku zwolnione na przeciąg lat 10 lokale i mieszkania w nowych budynkach, jeżeli używanie tychże nastąpiło przed 1 stycznia 1929 r. O ile jednak do użytku oddane zostały po 1 stycznia 1929 — w takim wypadku wolne są od podatku przez lat 15.

Ponadto w myśl powołanej noweli do ustawy wolne są od tegoż podatku mieszkania do 3 izb zamieszkałe przez bezrobotnych o ile nie mają oni sublokatorów.

Następnie na podstawie zasadniczej ustawy o podatku od lokali z dnia 2 sierpnia 1926 r. — zwolnione są od tegoż podatku mieszkania jedno- i dwuizbowe zamieszkałe przez inwalidów lub wdowy i sieroty po tychże.

Podstawę do wymiaru podatku od lokali dla mieszkań i lokali podlegających ustawie o ochronie lokatorów stanowi czynsz podstawowy z roku 1914 miesiąca czerwca — zaś dla innych lokali

i mieszkań nie podlegających ustawie o ochronie lokatorów stanowi czynsz z roku poprzedniego.

Stopa podatkowa od lokali do 3 izb włącznie wynosi 8 procent, natomiast od lokali 4-izbowych i większych 12 procent.

Odwolania co do wysokości wymiaru podatku należy wnosić w ciągu dni 14 od dnia doręczenia nakazu do Izby skarbowej za pośrednictwem odpowiedniego urzędu skarbowego. Również próśby o rozłożenie zaległych podatków od lokali na raty należy wnosić do Izby skarbowej za pośrednictwem właściwego urzędu skarbowego.

Wkońcu nadmieniamy się jeszcze, że na podstawie okólnika ministerstwa skarbu z dnia 2 sierpnia 1933 r. — Izba skarbowa jest upoważniona do umarzania zaległych podatków od lokali za okres po 1 stycznia 1932 r.

Prośby o umorzenie zaległego podatku należycie umotywowane należy wnosić do Izby skarbowej za pośrednictwem właściwego urzędu skarbowego.

Ubodzy płatnicy mogą być na podstawie art. 142 ustawy stempelowej zwolnieni od opłat stempelowych od wszelkich próśb i podań w sprawach tegoż podatku. Należy jednak do podania dołączyć świadectwo ubóstwa.

WISŁA RUSZYŁA. Wskutek ostatniej odwilży Wisła pod Krakowem zwolniła się w zupełności z oków lodowych i ruszyła, unosząc kawały lodu w dół rzeki. Część kry osiadła na brzegach Wisły, topniejąc powoli pod słabymi promieniami słońca. Na Wiśle widać galary, na które robotnicy ładują piasek i zwożą go później na brzeg.

POMOC DLA BEZROBOTNYCH. W gmachu gminy żydowskiej odbyło się liczne zebranie obywatelskie, celem rozpoczęcia akcji pomocy dla bezrobotnych. Po przedstawieniu ciężkiego położenia ludności żydowskiej przez prezesa gminy żydowskiej dr. Rafała Landaua ukonstytuował się komitet z drem Landauem jako przewodniczącym na czele. Uchwalono rozpocząć dożywianie dzieci szkolnych od 16 bm. Na cele akcji pomocy dla bezrobotnych uchwalili krakowska gmina wyzn. 6000 zł.

WAGON MOTOROWY W NAPRAWIE. W celu przeprowadzenia koniecznych napraw wagonu motorowego wstrzymany będzie w dniach 16, 17, 18 i 19 bm. na linii Katowice—Kraków bieg pociągów motorowych Nr. 402 i 404 odchodzących z Krakowa o godzinie 7'22 i 13'44, a przychodzących do Katowic o godzinie 8'21 i 14'43, oraz Nr. 401 i 403 odchodzących z Katowic o godzinie 8'40 i 15'05, a przychodzących do Krakowa o godzinie 9'38 i 16'03. Natomiast w dniach powyższych uruchomione będą pociągi osobowe: Nr. 441 odchodzący z Katowic o godzinie 8'25 i przychodzący do Krakowa o godzinie 9'58, oraz pociąg Nr. 444 odchodzący z Krakowa o godzinie 13'05 i przychodzący do Katowic o godzinie 14'46.

BOMBA CUCHNĄCA W KINIE. W jednym z kin krakowskich między godz. 21 a 23 we środę w czasie wyświetlania ostatniego programu rzucił ktoś na salę bombę cuchnącą. W pewnej chwili zapanował fetor nie do zniesienia. Publiczność zaczęła opuszczać salę. Nie pomogło otwarcie drzwi i przewietrzenie sali kinowej. Atmosfera była nie do zniesienia. Po jakimś czasie zaświecono światło i znaleziono na sali strzępy przepojone jakąś cuchnącą substancją. Po wyniesieniu tych strzępów i przewietrzeniu sali przedstawienie dobiegło do końca. Policja prowadzi dochodzenia w tej sprawie.

WŁAMANIE DO KASY STAREGO TEATRU. Dokonano włamania do kasy Starego Teatru, skąd skradziono żelazną kasetę z gotówką około 1000 zł. Szkodę ponosi dyrekcja biura koncertowego Eugenjusza Bujalskiego. Bliższe szczegóły tej kradzieży trzymane są w tajemnicy ze względu na prowadzone śledztwo.

KURSY FOTOGRAFICZNE DLA WSZYSTKICH rozpoczną się w najbliższych dniach w fotoklubie polskiej YMCA. Kursy te obejmą wszelkie prace kamerą miniaturową (Leiką) jak zdjęcia przy świetle dziennym i elektrycznym, portretowanie, robienie reprodukcji, wykonywanie przezroczy itp. Wpisy przyjmuje sekretariat YMCA (ul. Krowoderska 8, tel. 124-36).

WIELKI POŻAR PRZY UL. AUGUSTJAŃSKIEJ. W nocy ze środy na czwartek wybuchł groźny pożar na podwórzu realności pod L. 17 przy ul. Augustjańskiej. W miejscu tem stoją trzy szopy drewniane pod wspólnym dachem, krytym papą i mieszczą w sobie składy mebli Mojżesza Bockhaupta, pracownię tapicerską Lipschütza i warsztat stolarski Klembergera. Kiedy przybyła straż pożarna, szopy Bockhaupta i Lipschütza stały całe w płomieniach. Widocznym było, iż tam mieściło się źródło ognia. W szopie Klembergera

plonąła część dachu. Straż pożarna po przeszło godzinnej akcji ogień zlokalizowała. Spłonął kompletnie dach nad składami Bockhaupta i pracownią Lipschütza oraz ściany tych zabudowań zostały w części zweglone. Nad pracownią Klembergera spłonęła tylko 1/4 część dachu. Szkada wynosi 5000 zł. i była w zupełności ubezpieczona. Przyczyna pożaru niewiadoma.

ZDZIERSTWO MIESZKANIOWE. Za mieszkania jednoizbowe tzw. pojedynki w starych domach płacono się 12 do 15 zł. miesięcznie. Obecnie gdy się gdzieś opróżni, żąda się od nowych lokatorów 40 zł. i to za 6 miesięcy zgóry. Takiej sumy zażądał właściciel kamienicy przy ul. Włóczyków 6 i Tadeusza Kościuszki 45. Czy to ma być wstępem do zapowiedzianego obniżenia czynszów mieszkaniowych?

FALSZYWY ALARM O POŻARZE SUKIENNIC. Wczoraj o godz. 7'30 rano stróż bezpieczeństwa, dozoru sklepy w Sukiennicach, zauważył jasne kłęby dymu, dobywające się z poddasza Sukiennic. Natychmiast wezwano straż pożarną, która po przybyciu na miejsce stwierdziła, iż nie był to dym, a tylko para z niecałkiem szczelnej instalacji kaloryferów. Po dokładnym oglądnięciu budynku i przekonaniu się, że cennym zabytkom nie zagraża niebezpieczeństwo ognia, straż powróciła do koszar. Na Rynku obok Sukiennic gromadziły się tłumy publiczności.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W BRAMIE DOMU. Wczoraj w godzinach porannych zauważyli przechodnie w bramie domu przy ul. Florjańskiej 23 leżącego człowieka wijącego się w bólach. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u niego zatrucie esencją octową i przewiózł desperata do szpitala św. Łazarza. Jak się okazało jest to 22-letni Wilibald Grzywacz, aspirant lasów państwowych z Wielkich Hajduk. Przy desperacie znaleziono dwa listy. Jeden pisany do sędziego śledczego, a drugi do narzeczonej z Wielkich Hajduk. Podaje on, że „truje się z powodu zawiedzionej miłości”. Stan Grzywacza jest ciężki.

SZAJKA WŁAMYWACZÓW W POTRZASKU. Wpadli w ręce policji Stanisław Tomczak (lat 21), Jan Dura (lat 21) i Józef Romaniak, znani włamywacze. Stoją oni pod zarzutem dokonania szeregu włamań, a to: do sklepu spożywczego przy ul. Długiej 8, gdzie skradziono artykuły spożywcze i wyroby tytoniowe wartości 600 zł., do sklepu cukierniczego przy ul. Karmelickiej 7, skąd skradli towaru wartości 300 zł., do magazynów firmy Kurkiewicz i Zarzycki przy ul. Kamiennej 39, gdzie skradli rower i garderobę wartości 300 zł. Nadto za współudział w tych kradzieżach zatrzymano Albinę Szewczyk (lat 27), Jana Windake (lat 27) i Antoniego Stępienia (lat 25). Ze skradzionych rzeczy odebrano tylko rower, pochodzący z kradzieży na szkodę firmy Kurkiewicz i Zarzycki.

ARESZTOWANIE OSZUSTÓW PIERŚCIONKOWYCH. Jak już kilkakrotnie donosiliśmy, na ulicach Krakowa grasowali oszuści pierścionkowi, którzy sprzedawali bezwartościowe pierścionki jako złote łatwowiernym ludziom, szczególnie przybyłym z prowincji. Otóż policja wpadła na trop pierścionkowych złodziei i aresztowała Witolda Bednarczyka (lat 26) i Szymona Popiela (lat 38). Aresztowanym udowodniono szereg oszustw pierścionkowych. Pomysłowych oszustów osadzono w więzieniach sądowych.

SAMOBÓJSTWO PIELEGNIARZA SZPITALNEGO. Walenty Dudek (lat 30), pielęgniarz w

szpitalu św. Łazarza, zażył pewną ilość sublimatu w zamiarze samobójczym. Po strasznych cierpieniach zmarł on na drugi dzień w szpitalu. Powodem samobójstwa był rozstrój nerwowy.

ZNOWU PORZUCONE NIEMOWLĘ. W bramie domu przy Alei Kraszińskiego 10 porzucono dziecko płci żeńskiej około 4 tygodnie liczące. Dziecko oddano do miejskiego żłóbka. Jest to trzeci wypadek w przeciągu dwóch dni porzucenia dzieci przez nieszczęśliwe matki.

OSZUKAŁ SIĘ NA FABRYCE SZMAT. Do Bernarda Kemplera przy ul. Zyblikiewicza 9 przybył nieznan mu osobnik i przedstawiwszy się za urzędnika fabryki szmat w Poznaniu zaproponował Kemplerowi objęcie spółki tejże fabryki. Przy tej sposobności osobnik ów wyludził od Kemplera 52 zł. Jak się następnie Kempler przekonał, padł ofiarą oszusta, ponieważ takiej fabryki w Poznaniu niema.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Aresztowano Katarzynę Gawędę (lat 43) z Będzina i Helenę Michalukę (lat 31) również z Będzina, za kradzież skórek perskich wartości 640 zł. ze składu futer na szkodę Józefa Fischera przy ul. Stradom 7. — Franciszek Rymarz (lat 25) aresztowany został na gorącym uczynku, gdy przygotowywał się do włamania. Przy Rymarzu znaleziono narzędzia do włamania. — Do mieszkania Tekli Dorosuk przy ul. św. Łazarza 3 dostał się nieznan sprawca i skradł jej dwie sukienki i inne przedmioty wartości 200 zł. — Z wozu stojącego na ul. Miodowej 1 na szkodę Stanisława Zawortka z Biurkowie (pow. Miechów) skradziono kożuch męski, pałto, oraz chustkę.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj wieczorem stale zapamiętująca salę teatru, miła i zabawna komedia „Pieniądz to nie wszystko” Jutro w sobotę ukaże się pełna charakterystycznego humoru komedia szwedzkiego, wybitnego komedjopisarza doby współczesnej Hjalmara Bergmana pod tytułem „Testament jaśnie pana”, w opracowaniu scen cznym reżysera Wacława Nowakowskiego. Rolę barona Regera Bernhusea wykona p. J. Karbowski. — „Tannhäuser”, opera R. Wagnera, na której premierze sala wypełniona była do ostatniego miejsca, powtórzona będzie w najbliższy poniedziałek 15 bm. w obsadzie premierowej z gościnnym występem Ady Sari i K. Czarneckiego.

WARSZAWSKA SZOPKA POLITYCZNA 1934, której przedstawienia budzą wszędzie wielką sensację, ukaże u nas szereg postaci ze świata politycznego, kulturalnego i teatralnego dziś w piątek o godzinie 8 wieczorem w Starym Teatrze. Dależe przedstawienia odbędą się w sobotę o godzinie 7 i 9'15 oraz w niedzielę o godzinie 5 popołudniu, oraz 7 i 9'15 wieczorem.

Spółdzielnia Kredytowa Robotnicza w Nowym Sączu, ulica Batorego L. 78

zwołuje

na dzień 21 stycznia 1934 r. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu, ul. Zygmuntońska

XXII Zwyczajne Roczne Walne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1933.
- 3) Odczytanie protokołu z rewizji Związku.
- 4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1933 i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorjum.
- 5) Rozdział zysku za rok 1933.
- 6) Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Sołdzielni.
- 7) Oznaczenie najwyższej sumy kredytu dla jednego członka.
- 8) Zatwierdzenie budżetu na rok 1934.
- 9) Wybór czterech członków Rady Nadzorczej i zatwierdzenie jednego członka Dyrekcji i jednego zastępcy Dyrekcji.
- 10) Wolne wnioski.

Bilans i księgi są wyłożone do przegłędnięcia dla członków w lokalu Spółdzielni.

W razie braku ustawowego kompletu członków o godzinie 10-tej odbędzie się Walne Zgromadzenie o godzinie 10 tej minut 30 ci bez względu na ilość członków obecnych.

Za Radę Nadzorczą:

Winter Edward
sekretarz.

Bogucki Jan
prezes.

Ogłaszajcie się w „Naprzodzie”

MŁODOCIANA TANCERKA W BAGATELI. W niedzielę 14 bm. o godzinie 11'30 przedpołudniem wystąpi młodzianka tancerka Halszka Matyczanka. Na jej repertuar składają się tańce tak zapożyczane, jak i własnego układu, odtwarzane w oryginalnych kostjumach. Bilety do nabycia przy kasie Bagateli.

Z TEATRU MUZYCZNEGO BAGATELA. Zespół rewjowy warszawski wystawia obecnie świetną o barwnej treści i melodji rewję pod tytułem „Zegnajcie nam” w obsadzie pp.: J. Sokołowska, I. Kozłowska, L. Sempoliński, J. Sulima, Danecki, Z. Opolski. baletmistrze Wojnar i Soboltówna, w otoczeniu pięknych girlsów. Dyrekcja teatru udziela znacznych zniżek dla urzędników państwowych, wojskowych i słuchaczy Uniwersytetu Jagiellońskiego za okazaniem legitymacji przy kasie.

ODCZYTY I ZEBRANIA

ODCZYT PROF. DYBOSKIEGO pod tytułem „Uniwersytety angielskie i amerykańskie po wojnie” odbędzie się staraniem koła anglistów UUU dziś w piątek o godzinie 8 wieczorem w sali Kopernika Col. Nov.

ZWIĄZEK OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI W KRAKOWIE urządza we wtorek 16 bm. w sali Muzeum przemysłowego (ul. Smoleńska 9) wieczór propagandowy, w którym wezmą udział: dr. Zygmunt Nowakowski, prezes Związku, oraz prof. dr. Walery Goetel. Wieczór będzie ilustrowany nowymi, wspaniałymi przezroczkami, podług zdjęć z wystawy „Zwierzę w fotografii”, która ostatnio wzbudziła tak wielkie zainteresowanie w Krakowie. Bilety do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek główny 36) oraz dnia 16 bm. w kasie Muzeum przemysłowego od godziny 7 wieczorem. Ceny miejsc: 1'40 zł., dla członków Związku 70 groszy (za okazaniem legitymacji). Początek o godzinie 8 wieczorem.

SPORT

OSMY OBÓZ NARCIARSKI RTS „JUTRZENKI” (KRAKÓW). Lata ostatnie przeniosły środek ciężkości turystyki górskiej na zimową turystykę narciarską. Sekcja narciarska „Jutrzenki”, założona pięć lat temu, była pierwszą w Polsce robotniczą sekcją narciarską, która zaczęła ten szlachetny sport propagować wśród szerokiej warstwy pracujących. Główny wysiłek sekcji skupia się na urządzeniu obozów zimowych, których głównym zadaniem jest szkolenie w jeździe na nartach. Ośm dotychczasowych obozów obok kursów miejscowych i zaprawy narciarskiej w sali gimnastycznej przeszkoliło pokazną liczbę uczestników, bo zgórą 450. Uczestnicy naszych obozów rekrutują się głównie z pośród inteligencji zawodowo pracującej, oraz młodzieży kształcącej się i robotniczej. Miejscowości pod obóz wybierane zmieniają się rok rocznie, dając tem samem możliwość poznania piękna gór naszych w całej ich rozciągłości. Dotychczasowe obozy nasze urządzone były: w Korbielowie (u stóp Pilska), w Miłowcu (u stóp Baraniej Góry), w Zwardoniu (na pograniczu czeskim), w Kirach (u wstępu do Doliny Kościeliskiej), w Poroninie i w Bukowinie (na Podladrzu). Ostatni obóz, trwający od 23 grudnia ub. roku do 1 stycznia br. urządzony był w Poroninie i zgromadził sześćdziesięciu uczestników, którzy, zależnie od swej umiejętności narciarskiej, podzieleni byli na trzy grupy ćwiczebne, instruowane przez kol. M. Rympla, S. Kanta i p. Górskiego, zawodnika „Wisły” z Poronina. Dzięki umiejętnej i ofiarnej pracy tych ostatnich nawet najwięcej oporni i mało w siebie wierzący, mogą się dzisiaj wykazać dużymi postępami w opanowaniu nart. Kierownictwo organizacyjne i administra-

cyjne spoczywało w doświadczonych rękach niestrudzonych pracą H. Bettera i O. Königsberga. Niezorganizowane natomiast było doskonale samopoczucie wszystkich uczestniczek i uczestników obozu ostatniego, a kulminacyjnym wyrazem zadowolenia i humoru była wieczornica sylwestrowa z bardzo udaną i dowcipną żywą gazetą odzwierciedlającą dole, a przedewszystkiem posiniaczoną niedzielę początkującego narciarza. Uczestnicy ósmego obozu narciarskiego „Jutrzenki” rozjeżdżają się do domów, wydali sobie gromadne rendez-vous na następnym obozie, który odbędzie się w dniach od 9 do 18 lutego w Beskidzie Wysokim.

MIĘDZYNARODOWE AKADEMICKIE MISTRZOSTWA NARCIARSKIE. W dniach od 2 do 4 lutego odbędzie się w Rabce międzynarodowe narciarskie akademickie mistrzostwa Polski. Mistrzostwa organizuje sekcja narciarska akademickiego Związku sportowego w Krakowie (SNAZS) z polecenia centrali polskich akademickich związków sportowych. Zawody obejmą biegi: płaski i do kombinacji, kombinację alpejską i bieg pań. W mistrzostwach tych wezmą udział wszystkie sekcje narciarskie akademickich związków sportowych w Polsce, jak również spodziewany jest liczny udział zawodników akademickich związków sportowych państw zagranicznych. — Wszystkie informacje i zgłoszenia skierowywać należy do SNAZS Kraków, ul. Kościuszki 1.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Pieniądz to nie wszystko”.
Sobota: „Testament jaśnie pana”.
Niedziela popołudniu: „Pieniądz to nie wszystko”; wieczorem: „Testament jaśnie pana”.

KINOTEATRY

Adria: „Prokurator Alicja Horn” (J. Smosarska).
Apollo: „Tysiąc i druga noc” (Iwan Mozzuchin).
Atlantyk: „Martwy dom” (Dostojewskiego).
Dom żołnierza: „Raj dla kobiet”.
Promień: „Liljanka chce się rozwieść” (Liljan Harvey) i „Flip i Flap robią karierę”.
Słońce: „Adjutant jego wysokości” (Vlasta Burian).
Świt: „Rocamboles”.
Sztuka: „Pieśń poganina”.
Ulecha: „Przygoda na Lido”.
Wanda: „Wyrok życia” (Eichlerówna).

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 12 stycznia

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Muzyka jazzowa, wiadomości meteorologiczne i dziennik południowy. 15.25: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Komunikaty PUWF i LOPP. 15.55: Gramofon. 16.40: Przegląd wydawnictw. 16.55: Recital śpiewaczy i skrzypcowy. 17.50: 10 minut o teatrze. 18.20: Koncert kalendrowy. 19.05: Rozmaitości, komunikaty. 19.20: Weekend (dokąd jechać w święto?). 19.25: Feljton z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.43: Komunikat śniegowy. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z warszawskiej Filharmonji. W przerwie około 21.00 feljton: „Ostatnie tomy wierszy Tuwima i Wierzyńskiego”. 22.40: Gramofon. 23.00: Wiadomości meteorologiczne. 23.05: Orkiestra cygańska z Warszawy.

Sobota 13 stycznia

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Muzyka salonowa, wiadomości meteorologiczne i dziennik południowy. 15.25: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Skrzynka strzelecka. 15.55: Kronika harcerska. 16.00: Audycja dla chorych. 16.40: Kurs średni francuskiego. 17.00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie. 18.00: Odczyt z Warszawy: Nauka i oświata polska na Pomorzu w latach niewoli. 18.20: Gramofon. 18.40: Recital śpiewaczy z Warszawy. 19.05: „Co słychać w świecie” dr. Reguły. 19.20: Rozmaitości. 19.25: Kwadrans literacki z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Koncert muzyki lekkiej. 21.00: Skrzynka techniczna. 21.20: Koncert szopenowski z Warszawy. 22.00: Wycinanki krakowskie: „Jedziemy na łów, na łów!” 23.00: Wiadomości meteorologiczne i muzyka taneczna.

Związki i zgromadzenia

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS KRAKÓW MIASTO odbędzie posiedzenie w sobotę 13 bm. o godzinie 6'30 wieczorem w sekretarjacie.

W DOMU KOLEJARZY (ul. Warszawska 15-17) w sobotę 13 bm. o godzinie 6'30 wieczorem tow. dr. B. Drobner wygłosi odczyt „Rok 1920 (wojna polsko-sowiecka) w oświetleniu Lenina, Piłsudskiego, Przybyłskiego, Tuchaczewskiego i Sikorskiego”.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 16 bm. o godzinie 6'30 wieczorem w sekretarjacie Rady (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 17 bm. o godzinie 6'30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

„ZIARNO” S. A.

W KRAKOWIE

poleca

chleb Dra Wandera.

najlepsze pieczywo.

wyroby cuklarnicze.

makę i makaron marki

„Bologna”.

Specjalność: Sucharki Karlsbadzkie
higieniczne młodowniki.

ELIZA AMEISEN

PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE

Kraków, ul. Dunajewskiego 3

Telefon Nr. 144-07

poleca ze składu gaśnice ręczne, pompy, sikawki, węże, pasy, narzędzia precyzyjne, „FLUDOR” przybory lutownicze, oraz wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.